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Teatry stołeczne
NIE BĘDĄ ZAMKNIĘTE.

WARSZAWA, 29.7. Dziś o godzinie 
10-ej rano odbyło się zebranie arty
stów b. teatrów miejskich przy udzia
le ptrzedtsawicieli ZASPu. Zebranie to 
zwołane zostało w teatrze Nowym 
przez dyr. Stefana Krzywoszewskie- 
go. Dyskusję otworzył dyr. Kinzywo- 
szewisiŁi, przedstawiając w knotkiem 

■przemówieniu wszystkim zebranym 
ciężką sytuację, jaką przeżywają o- 
becnie b. teatry miejskie. Wskazał 
prtzytem, że w obecnych warunkach 
nie może prowadzić teatrów, jeśli ak
torzy nie zgodzą się na propozycje fi
nansowe dyrekcji i jeśli ZASP, nie u- 
dzieli swojej konwencji. W razie sprze 
ciwu artystów i ZASr u dyrekcja b. 
teatrów miejskich jest zdecydowana 
teatry te zamknąć, poczyniając od 
wtorku, tj. od 1 sierpnia rb.

Odpowiedzialność za zamknięcie 
tych teatrów ciążyć będzie wówczas 
na aktorach, którzy sami doprowadzi
li do tej bardlzo przykrej konieczno
ści. Po wyczerpującej dyskusji, w któ 
rej zabierali głos przedstawiciele akto
rów, wyjaśniło się, że istnieje możli
wość znalezienia drogi kompromiso
wej. Aktorzy w zasadzie zgodzili się 
na proponowane przez dyr. Krzywo- 
szewiskiego nowe warunki.

Wobec tego z całą pewnością twier
dzić można, że zamknięcie teatrów 1 
sierpnia mie nastąpi.

Nieudały start
NAD ATLANTYK.

LONDYN, 29.7. Australijski lotnik 
Ulm próbował wczoraj na plaży Port 
Mairnok wystartować do lotu nad A- 
tllantykiem. Celem jego miał być No
wy Jork.

Podczas startu złamało się, w prze
ciążonym zapasami paliwa samolocie, 
podwozie, talk, że aparat uległ rozbi
ciu, grzebiąc pod skrzydłami 5 osób.

Dwie z mich wyszły z wypadku z 
połamanemi nogami, trzy odniosły 
Lżejsze obrażenia.

Naprawa uszkodzonego aparatu po
trwa conajmniej dwa tygodnie.

Ulm jest głośnym lotnikiem. Przed 
kilku laty towarzyszył on Kingsfordo- 
wii Smithowi w jego locie przez Pacy
fik z Ameryki do Australji na samo
locie „Krzyż Południa".

Zmiany w uposażeniach
zmiejszenie etatów.

ogół utrzymane na obecnym pozio
mie, natomiast samotni będą mieli 
niższe pobory od 5 do 8 proc.

Zmiany te są o tyle ważne, że wpro 
wadzają ograniczenia etatów, a w 
konsekwencji, zmniejszają liczbę u- 
rzędników.

Chiński minister finansów Soong (w środku) 
w ipodiróży ipo Europie przybył do Berilma, 
celem omówienia spraw związanych z eks- 

lowaaów niemieckich do Chin

Kpt. Skarżyński
MONTUJE SWÓJ PŁATOWIEC.
PARYŻ, 29.7. Przez cały dzień wczo

rajszy kpt. Skarżyński zajęty był 
nadzorem nad wyładowywaniem sa
molotu. Samolot przewieziono z Bou- 
logina sur Mer do St. Anglevafire o godz 
12-ej i od tej chwili do późnego wie
czora kpt. Skarżyński przy pomocy 
kierownika warsztatów fabryki samo
lotowej w Warszawie, p. Cieńskiego, 
czyści maiszynę z warstwy oliwy, i gli
ceryny, którą lotnicy brazylijscy wy
smarowali części składowe samolotu, 
celem uchronienia ich od ujemnej dzia 
łalnoścd wody morskiej, która przy e- 
wenitualnej burzy łatwo mogłaby się 
przedostać do miejsca przechowywa
nia samolotu na okręcie.

Praca przy oczyszczaniu i zmento 
wainiu wymagać będzie kilku dni cza
su i prawdopodobny przylot kipu 
Skarżyńskiego na lotnisko w \Varstza- 
wie nastąpi 2 sierpnia, tj. w środę o 
gdozinie 4,30 po południu.

Zamach na prawa 
WYCHODŹTWA POLSKIEGO 

W NIEMCZECH.
Llll^lSiK, 29.7. O nowym zamachu na 

praw wychodźtwa .polskiego w Niem
czech donoszą z Magdeburga, Den- 
tzen i Loebaiu w Salksonji, gdzie wła
dze administracyjne, opierając się na 
■postanowieniach paragraf I rozporzą
dzenia o ochronie narodu i państwa 
zakazały miejscowym filjoim związku 
emigrantów polskich, naczelnej sądo
wnie zarejstroiwanej orgamizacji ipo.1- 
sikiego wychodźtwa w Niemczech, od
bywania wszelkich zebrań.

W stosunku do filji Loebau np. u- 
dzielanie pozwoleń uzależniono od 
prowadzenia Obrad w języku niemiec 
kim.

Wypadek ten wywołał wśród całej 
Poilonji zrozumiałe Oburzenie. Jak 
się dowiadujemy, konsul polski intern- 
yenjował witej sprawie w saskiem 
ministerjum spraw zagranicznych.

Syn prezydenta Litwy
POPEŁNIŁ SAMOBÓJSTWO.

KOWNO, 29.7. Przed kilku dniami 
w Kownie rozpowszechniły się pogło
ski o samobójstwie syna prezydenta 
Litwy Smetany — J uljana. Mimo u- 
ponezywości pogłosek, prasa litewska 
dotychczas nie dała żadnego sprosto
wania.

Według wiadomości z Kowna ’ syn 
prezydenta Smetany od dłuższego cza
su beznadziejnie chorował na chorobę 
nieuleczalną i niejednokrotnie nosił się 
z zamiarem samobójstwa.

Brak sprostowania oficjailtnego w 
Kownie zrodzi! większą dość pogłosek, 
które twierdzą, że w pałacu prezyden
ta miał miejsce tragiczny wypadek, 
ukry wany niewiadomo z jakich powo
dów.

WARRSZAWA, 29.7. (Tel.wł.). W 
sferach urzędniczych znów kursują 
pogłoski o mającej nastąpić stabili
zacji pensyj urzędniczych. Mówią, że 
zmiany te mają być wprowadzone od 
1 października.

Jeżeli chodzi o wysokość poborów 
to pobory osób rodzinnych będą na-

24-miIjonowy deficyt
budżetowy za czerwiec

WARSZAWA, 29.7. Zamknięcie ra
chunków państwowych za czerwiec 
wykazuje w dochodach 132 miiljony, 
w wydatkach 156 mil jonów, a zatem 
deficyt 24 miii jonowy. W-ciągu trzech 
miesięcy (kwiecień — czerwiec), t. j, 
w pierwszym kwartale nowego inoku 
budżetowego wydatki wyniosły 498 
milj., a deficyt 64o miljony. Mimo 
więc, że budżet faktyczny, państwa 
ipodskięgo z&zędl do poziomu 2 mill- 
jardów rocznie, czyli o 400 mil jonów 
(poniżej budżetu uchwalonego przez 
sejm, mamy deficyt, (który w ciągu 
całego roku wyniesie blisko 300 mil
ionów złotych. 1 i,-'

W porównaniu z czerwcem 1932 
wydatki' tegoroczne były o 31 mil jo
lów mniejsze — głównie z powodu 
zmniejszenia pozycji na spłatę dłu
gów (o 17 rnillj.) w na renty inwalidz
kie (o 7 miiljonów). Równocześnie je
dnak dochody zmniejszyły się .o 16 
mil jonów, w czem dochody podatko
we o 8 millljonów, a monopolowe o 4 
mil jony. Najsilniej, bo o jedną czwar 
tą, spadły wpływy z ceł, niemal ró
wnie silnie zmniejszyły się także do
dhody z opłald stemplowych. W docho
dach z innych źródeł mamy naogół; 
spadek około -10-procentowy.

Niebywały skandal w Chicago
Aresztowanie 24 wybitnych obywateli

LONDYN, 29.7. Z Chicago donoszą 
o semsacyjnem aresztowaniu 24 wy
bitnych osobistości miasta pod zarzu
tem uprawiania systematycznego 
szantażu.

Wśród aresztowanych znajduje się 
jeden profesor uniwersytetu, kilku 
adwokatów, oraz członków magistra
tu. Poza tem aresztowano kiltkiunasiiiu 
wybitnych przedstawicieli świata po
dziemnego — [którzy pozosliawali w 
ścisłym kontakcie z wyżej wymienio
nymi oskarżonymi.

Wysoko postawieni przestępcy

współdziałali z bandami gangsterów, 
wyłudzając pod rozmaitem i groźbami 
stały haracz od świata kupieckiego.

Wśród aresztowańyicfh znajduje się 
również adwokat Aron Szapiro, zna
ny z sensacyjnego procesu, wytoczo
nego przezeń w roku 1927 przemy
słowcowi samochodowemu Henry 
Fordowi. W procesie tym Szapiro do
magał się zasądzenia Forda za rzeko
mo uprawianą przez niego kamipanję 
anltysemidką odszkodowania w wy
sokości jednego imilljnona dolarów. 
Sąd wówczs skairgę jego oddalił.

Niezwykły wynalazca
więzień skazany na śmierć.

nie. Ze zrozumiałych względów szcze 
góły budowy zarówno działa przeciw 
lotniczego jalk i nowego aparatu nur 
kowego nie mogą; być ujawnione. 
Stanowią one tajemnicę państwową. 

Ukończywszy- swe praca Raczkow
ski zwrócił się do naczelnika więzie
nia z prośbą o przesłanie planów i 
opisów do Ministerstwa spraw woj
skowych, (które miałoby żbadać war 
tOść wynalazków. W załączonem do 
planów podianiu; Raczkowski zwraca 
się do ministra spraw wojskowych 
prośbą, aby w razie uznania jego wy 
nalazków za dobre i pożyteczne zła
godzono mu karę, zamieniając wyrok 
śmierci na więzienie.

Naczelnik więzienia przychylił się 
do próby Raczkowskiego i podlanie 
jego wraz z załączonemi planami wy
nalazków przesłał w dniu wczoraj
szym do Ministerstwa ępraw woj
skowych.

WARSZAWA, 29.7. — Dwu niczwy 
ikłych wynalazków, mogących mieć 
bardzo duiże znaczenie dla obrony 
państwa, dokonał ostatnio jeden z 
więźniów, odsiadujący karę w wię
zieniu mok otowskiem oraz oczekują
cy uprawomocnienia się kary śmierci 
z wyroku sądu łomżyńskiego.

Jest to znany bandyta Czesław 
Raczkowski, który dał się poważnie 
we znaki policji.

Za szereg nąpadów rabunkowych, 
połączonych z morderstwami, skaza
ny został na 10 lat więzienia a ostah- 
nio prizez sąd okręgowy w Łomży, 
również za mordercze napady rabun 
kowe, na karę śmierci.

Wyrok 10-cioletniego więzienia jiuż 
się uprawomocnił, natomiast wyrok 
skazujący Raczkowskiego na karę 
śmierci rozpatrywany ma być jeszcze 
przez sąd apelacyjny. Raczkowski 
oczekuje w więzieniu na uprawomoc 
nienie się tego wyroku.

Przebywający w celi Raczkowski 
zabrał się do opracowania konstruk
cji nowoczesnego działa przeciwlotni 
czerń. a gdy miał już gotowe plany, 
narysowane i dokładnie opisane, za
brał się do rysowania planów apara
tu nurkowego.

Sądząc z pobieżnych szkiców i ob
szernego elaboratu, napisanego prizez 
nowoskontruowane przez więźnia wy 
Raczlkowskiego_ o swych wynalazkach 
nalazki zapowiadają się rewelacvi-

Gen. Balbo wraca
PRZEZ HISZPANJĘ.

SHOAL HARBOUR, 29.7. Gen. Bal
bo zmienił w ostatniej chwili pian dro
gi .powrotnej i zdecydował się lecieć 
.przez Hiszpan ję, a nie przez Iriandję. 
Odlot nastąpi natychmiast, skoro po
zwolą na to warunki atmosferyczne. 
Możliwe, że oskadra przeleci nad A- 
znnaimii.

Sensację wywolaał ostatnio oprawa uoiecz- 
Jti z zaikladu d'|.a chorych umysłowo bankie
ra amerykańskiego Harrimana, gdzie znaj- 
oiowaf się jpod obserwacją. Jak wiadomo kon 
ce-rn Harniimana, miał przeprowadzić swego 

czasu elektrynikacie w Polsce.
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Dalsze aresztowania B
w sprawie o zamordowanie Berenta.

P. Beiretnitowa, ż»®a zabitego oświiadieizyfe
— Gd .trzech tat miiasizkając pod wisipólinyim 

,dachem, na® żytami z myim mężem. Rozes.zil.i- 
śmy się , wslkwtek iniezigoidiniosci chairaiktorów.

Troje dzieci było caiły' czas na nnojemi wy- 
ląęzinem utrzyimamiiu. Kształciłam je w Ło
wiczu, drwiie córki (naijstairsża 16 lat) i syn 
przebywali taim w internacie. Z mężem moim 
otrzymałam Icigailinde isiępenacjg. Miałam 

wyjść zannąż za Turobińislktago.
śmierć b. męża dutknęta mnie strasznie i 

zaslkoczyła minie w Okropny sposób
W chwili kiedy wszyisitko między namiii by

ło ułożone, izamordowano go w żdradziecik.i 
sposób, a cień ipoidejraeinfla ■padł na mmiie i 
na metgo narzeczonego.

W niewiimtność Twobińskiegio bezwzględnie 
wierzę. Poprositiji nie było poitęzeby do, ncie- 
kania się do taik okropnego czynni.

Dopic.ro dtzaś oc-hłonąwszy po strasznych 
ip.rzieżyciach przppomindałiaim' sobie powinę 
(Szczegóły, .któremi mioigę się podzielić Jeę 
z sędzią śledczym — ikóńczy p. Bc.ren-towa.

WARSZAWA, 29.7. — W wyniku 
dalszego dochodzenia w sprawie mor- 
derstwa wicelbutrmistirza Pruszkowa 
śą>. Stanisława Berenta zatrzymano 
9 osobników podejrzanych o współ
udział w dokonaniu mordę ret wa.

Dziś w godzinach rannych z pole
cenia sędziego śledczego Żochowsikie- 
igr> aresztowano i odstawiono do wię
zienia śledczego Kazimierza Kuirzelę. 
Stanisława Der Osiewicza, robotnika 
oraz. Józefa Bodedkiego, pracownika 
zakładów pyrotechnicznych w Rem
bertowie.

Podczas rewizji osobistej znale
ziono ju nich rewolwery. Znaleziony 
n Bodedkiego rewolwer nosił ślady 
świeżego czyszczenia.

Aresztowani stoją pod zarzutem 
dokonania morderstwa na osobie Be
renta za namową aresztowanego Sła
womira Turóbińslkiiego. Do winy się 
nie przyznają i podali swe alibi, któ-nie przyznają i podali swe alibi, któ
re jest przez władze śledcze spraw
dzane.

Rewolwery, znalezione u areszto
wanych urobińskieigo, Bodedkiego 
Kurzeli i Deresińdkiego odesłano do 
zbadania przez zaprzysiężonego rusz
nikarza sądowego.

Aresztowany Turolbińeki stoi pod 
zarzutem zorganizowania napadu na 
śp. Berenta. Turobiński przebywa vs 
wiezieniu.

ii ___
Na przedmieściu Grodzćika, przy ulicy In

żynierskiej ar. 4 znajduje się posiadłość 
„Turobin11, zajmująca 10 nłoirgów ogrodu, 
pjalleżąca do dir. Tadeusza Jama Turobińskie 
go, przebywającego stalle w Ameryce. Par
terową drewnianą willę, zamieszkuje Euge 
nja Tunobińslka, wdowa po inżynierze, a 
matka Sławomira Turobdńiskiego, urzędniku 
Kasy Chorych, airesztawamego pod zarzutem 
zongianliizowania napadu na ś. p. Stnistaiwo 
Berenta, wicebwrmdstraa miasta Pruszkowa

Tuirobińsikii mieszkał w maleńkim dómto 
b dwu izbach, który odma jonował od brata 
lekarza. Sławomir Turotóńslki oprócz bratu 
lekarza ma dwie zamężne stetry.

Sławomir Tunobińslki urodził eię _ w Gro
dzisku, gdizie uczęszczał do giimmazjum.

Pirized trzema łaty pracując w Kasie Cho 
rych Turobińsikii poznał pracującą tam w 
charakterze dentystki Pelaigiję Berentów ą 
Parni Berenłowa zamierzała rozwieść sit 
Wówczas z mężem i nawiązała bliższą zna
jomość z Tunctbińsikuim. Ostatnio p. Berem- 
itowa otrzymała separację z mężem. Borem- 
iłowa bywała w dloanu matki Turobińskiego 
występując w charakterze jego narzeczonej

Wycieczka włoska
DO POLSKI.

RZYM, 29.7. Italo - polski związek 
młodzieży przygotowuje pod prote
ktoratem faszystowskiej uniwersy
teckiej grupy rzymskiej 20-dniową 
wycieczkę do Polslki. Młodzież wło
ska zwiedzi głównie miasta Polski ze 
ąpecjalnem uwzględnieniem pomni
ków sztuki włoskiej w Krakowie, tu
dzież charakterystycznych okolic Za
kopanego i Tatr, oraz przejąwów ży- 
ęia narodowego polskiego. Wycieczka 
przybędzie do Polski w sierpniu.

Echa walk
W KOLONJI FRANCUSKIEJ.

CASABLANCA, 29J. Podczas osta
tniej akcji .tłumienia rozruchów w 
górach Średniego Adasiu oddiziały 
firanculslkie poniosły liczne straty w 
ludziach- Padł por. Mangin, syn zna
nego bohatera wojny światowej. Za
bitych zostało kilkunastu żołnierzy 
oraz 40 .ranionych.

Zuchwały napad
' BANDYTÓW NA DOZORCĘ.

WARSZAWA, 29.7. Dzisiaj w nocy 
do domu w Al. Jerozolimskich Nr. 32, 
ktoś zadzwonił. Dozorca domu Win
centy Barwik otworzył bramę.W te j 
chwili wtargnęło do domu dwóch za
maskowanych bandytów uzbrojonych 
W rewolwery. Po chwili zjawił się 
trzeci napastnik.

Bandyci zażądali od Barwika wyda 
nia pieniędzy. Dozorca oddał im 15 zł. 
przysięgając, iż więcej pieniędzy nie 
posiada. Bandyci związali Barwika i 
przeprowadzili w jego mieszkaniu błiz 
ko godizinne poszukiwania, w których 
.wjnniku znaleźli 350 zł. i dwa zecaaki.

pewne sprawy 
tam kiUka ty-

jego wyjeźdtzie na- 
irtika ze Lwowa, 

kartka tai sta
nowiła jego alibi i wykluczała możliwość

W ub. [KMiii-odziiatek, t.j. 24 b-imi. Tuirobińsiki 
wyjechał do Zatesrczyik loświiadcaając matce, 
■iż ma. tam. do załatwienia -------- ---------
ffnainaoiwe onaiz chce ^pędzić 
godni urlopu.

Niaistępmego duda po ■ 
deszla dio Grodziska ika> 
a resztowaiinini Turobińskiego 
t.._ ,.2_ J_.o_ "
współudziału czynnego w mordemstwie bur- 
mtatrza. ,

Wśród mieszkańców Grodzislka fakt aresz
towania Tiurobińslkiietgo pod( zarzutem współ
udziału w zabójstwie Berenta jest różnie 
kcmentowTany.

Matka, p. Euigenja Toirubińisika, oświadczy
ła, iż bezwzględnie śnie wietrzy we wąpół- 
udiział w zbrodini syna. Oświadczyła ona da
lej, iż o stosunku łączącym syna z Beretnto- 
wą wiedziała, że zinajiotmóść ich trwała od 
trzech lat, że bywaili oboje w jej domtu i w 
najbliższej przyszłości mięli wciąć śliub. .

Czy źyją jeszcze
posądzeni o podpalenie Reichstagu? 

niemieckiem dziać coś niedobrego. 
Mam wszelkie dane do przypuszczeń, 
iż Tanew, odebrał sobie życie. Na liisty 
moje do trtzcclj oskarżanych, żądające 
przesłania formalnych upoważnień do 
pnzepirowadzcnta obrony, od Tąnewa 
■odpowiedzi nie otrzymałem. Czy przy 
padkiem Tanew nie popełnił „oficjal
nego samobójstwa" —- zapytuje mec. 
Deczew.

BERLIN, 29.7. Biuro Wolffa donosi, 
że oskarżeni w związku ze sprawą 
podpalenia,. Reichstagu .otrzymąili o- 
Brońców ja urzędu,, wyznaczonych 
przez prezydenta senatu karnego w 
trybunale Rzeszy.

PARYŻ, 29.7. Helena Dymiiitroiwa, 
.siostra jednego z oskarżonych bulłgia- 
rów komunisitów o udział w podpale
niu Reichstagu, zamierza rozpocząć w 
ńaijbliższym czasie objazd stolic euro
pejskich, celem przeprowadzenia ak
cji ratowania brata przed grożącą mu 
kairą śmierci.

Przedstawiciel „Le BemijKirt” odbył 
roiZmowę z adwokatem Dymitrowa, 
Popowa i Tanowa, mecenasem Decze- 
wem, który oświadczyli, aż wtładize nie
mieckie odmówiły pozwolenia na wi
dzenie się z oskarżonym.

— Z klijentami moimi — oświadczył 
Dcczcw — musi się w więzieniu nie-

Nielegalny skład amunicji
wykryto w piwnicy, 

zortóa miał polecone' mówić, że piwni 
ca ta jest, nieużywana, zamknięta i 

e klucze ód ń-iej zginęły. ‘ .
Inż. de Mcan urządzał niejedno-

WARSZAWA, 29.7. , Warszaw-
ilkie władze ‘bezpieczeństwa wykry
ty olbrzymią aferę przemytu broni i 
nielegalnego składu amunicji, który 
mieścił się w śródmieściu w Alejach 
Jerozolimskich nr. 26 w mieszkaniu 
inż. Pawła de Maena obywatela bel- 
rijśkiego.

W piwnicy mieszkania znaleziono 
kilkanaście skrzyń z karabinami, pi
stoletami olbrzymie ilości prochu i 
nabojów. Wszystkie znalezione mu
ter jały przywieziono do instytutu 
ipirotechnilciznego. Rewizja przepro
wadzona w mieszkaniu dała w wy
niku bardzo wiele materjału obciąża 
jąceigo w .postaci notatek korespon
dencji i rachunków. Z polecenia sę- 
dizęgo śledczego inżyniera zosltał osa
dzony w więzieniu.

W: tokiu dalszego dochodzenia usta
lono, iż inż. de Maen zabronił kate
gorycznie dozorcy domu pokazywa
nie piwnicy swego mieszkania. Do-

Trędowaci na wolności
■ i co z tego wynikło, 
sta wtargnęli oni do zagrody pewne
go-bogatego chłopa, któremu oświad 
■czcili, że zbiegli z obozu trędowatych. 
Przerażony chłop wraz z rodziną o- 
puścił .mieszkanie, a wówczas skradli 
mu większą ilość pieniędzy i ruszył' 
do Isakre. Tu wędrowali od restau
racji dio restauracji, jedli, pili, fun- 
dowaili przygodnym, Itewąrzysizom i 
towar zyszikoTn.. płacąc! skradzionerni 
pieniędzmi, wreszcie zupełnie pijani 
wybrali się w powrotną drogę do 
obozu. , , ,

Żandarmerią prowadzi dochodze
nie, alby ustalić, w jakich restaura
cjach i z kim czterej chorzy wypra
wiali libacje. Policja nie może wytro
pić wszystkich osób, które stykały 
się z trędowatymi, gdyż obawiają się 
one, że zostaną odesłane do obozu w 
Tiialiiledii. Wolą się leczyć domowemi 
środkami. Jednego z restauratorów, 

którego gościli trędowaci. znale z ió 
no siedzącego od kilku godzin w becz 
ce z gorącym wywarem z machorki 
który ma rzekomo skutecznie chronić

BUKARESZT, 29.7. — Afera uciecz
ki z obozu w Tichiilesti grupy trędo
watych nie skończyła się. Po schwy
taniu uciekinierów, którzy pod wipły 
wem głodu napadli na wieś, okazało 
się, że brak jest jeszcze siedmiu. 
AYszczcJto wiięc -natychmiastowe po
szukiwania v całej. olkoiicy. .

Dwiu ujęto w mieście I.sakre, gdy 
przechadzali się ulicami miasta, 
ładowani skradizionemi środkami żyw 
ności. Mieszkańcy na widok trędowa
tych barykadowali drzwi, kupcy opu 
szczali sklepy, pozostawiając je na 
łaskę losu.

Jednego aresztowano w parku, pod 
czas flirtu z jakąś kobietą. Żandarmi 
trzymając chorego na odległość ka
rabinu z nasadzonym bagnetem, od
prowadzili go do Tichillesti.

Zarządzono gorączkowe poszuki
wania za czterema pozostałymi zbie
gami. Zupełnie niespodziewanie zja-

li się oni wczoraj w obozie, upici 
prawie do neprzytomności i obłado
wani rozmaitemi towarami. ,______

Jak się okazało, w drodze do mia-lorzed zarazkiem leorv.

ch brało . udział 
sferach towa-

kroijiic yg swęm mieszkaniu wielkie 
przyjęcaaj w któryte' 
wiele osA> znanych 
rzyskięli ' Warsza wy. Inźypiór wyjeż 
dźał często ; zagranicę, rzekomo w ce
lach handlowych.

Jąk ustailiłó iwstępńe śledzltlwo, inż. 
de Mean sprowaidzał nielegalnie broń 
z zagranicy, i sprzedawał jią w Polstee. 
Władze poszukują obecnie nabywców 
tej broni. Inż, de Mean będzie pocią
gnięty do odpowiedzialności za prze 
myt i nielegalny handel bronią. Afera 
zaitaicza bardzo szeirókie kręgi, gdyż 
przemytnik posiadał wieiliu wspólni
ków i agentów we wszystkich wię- 

sizycłh miastach Polski.
Śledztwo przekazane będzie jedne

mu z sędziów do spraw wyjątkowe
go znaczenia.

Wstrząsający dramat
W ST. ZJEDNOCZONYCH.

MILWAUKE, 29.7. Ludwi/k Kotecki, 
kontroler miejski, jeden z najwybit
niejszych Polaków w Stanach Zjedno
czonych, zastrzelił swego przyjaciela 
i zastępcę Wiilliama Wendta, poozetm 
popełnił samobójstwo. Urodzony w 
Chicago przed 55 'laty. Kotecki wielką 
pracowitością i zdolnościami wybił się 
szybko na wysokie stanowisko poli
tyczne i otoczony był szacunkiem za
równo Polaków, jak Amerykanów. Po
wodem rozpaczliwego czynu, był jaik 
się zda je, rozstrój nerwowy.

£££! POLSKI
SZKOŁA SZTYGARÓW

Z WIELICZKI DO KATOWIC.
W. związku. z dliuigotrwalem przesile

niem gospod ar&zem. i z powodu liikwida» 
eji górnośląskiego Związku góriniicizo-hut- 
iiiiiC-zeigo przemysłowcy górnośląscy zwi
nęli dotychczasową prywatną szkołę 
sztygarów w Tarnowskich Górach. Ta- 
chodziła obawa, że Górny Śląsk, koleb
ka przemysłu górniczego pozostanie bei 
pofekięj szkoły sztygarów.

Obecnie śląskie władze wojewódzkie 
na przedstawienie śląskich władz górni
czych, uzyskały w Ministerstwie prze
mysłu i handlu przeniesienie szkoły szty 
garów z Wieliczki do Katownie. Obie te 
szkoły, mianowicie dotychczasowa szko
łą Sztygarów w Tarnowskich Górach, 
której początek sięga 1803 roku i szko
ła sztygarów w Wieliczce, której począ
tek sięga 1861 r. zostały .połączone w jed 
ną szkołę i szkoła ta funkcjonować bę
dzie odi 1 września b.r. w Katowicach.

Uczniowie olbu dotychczasowych 6zkół 
kontynuować będą mogli naukę w Kato
wi© narazie należy kierować do wyższe- 
Wiicach. Wszelkie informacje w tej spra- 
go urzędu górniczego w Katowicach dlLa 
dyrekcji szkoły górniczej.

TRUP NA TORZE.
W ubiegłą środę rano znaleziono na 

tarze kolejowym pod Wadowicami Czło
wieka z obciętą głową. Jak się okazało 
zabitym, jest teść dr. Putlka b. więźnia 
brzeskiego Styla, który ostatnio siedział 
w więzieniu, gdyż aresztowany był W 
związku z rozruchami chłopskie mii w Ma- 
łopolsce. Istnieje przypuszczenie, że Sty
la popełnił samobójstwo.

SEKWESTRATOR UWIĘZIONY 
W MIESZKANIU PODATNIKA.

Jeden z łódzkich sekwesf ratorów skar
bowych przeżył bardzo niemiłą przygo
dę. Przybył do mieszkania niejakiego F. 
Krotowskieigo, celem zajęcia mu mebli 
za niezapłacone podatki. KrOtowski wy- 
słał żonę na miasto, a po chwili i sam 
gdzieś zmilknął. Wtedy sekwestrator zau
ważył, że zamknęto go w mieszkaniu. 
Tylko dzięki przypadkowi zdołał się u- 
wolinić z „aresztu11. Oto zauważywszy po
licjanta. przez Okno zaczął wzywać po
mocy. Przybyły policjant uwolnił se- 
kwestratora. Po chwili sprowadzono Kro 
towskieigo, któremu sporządzono proto
kół. Grozi mu kara więzienia za uniemoż 
liwienie urzędowania.

SĄD ZBADA KULISY 
SŁYNNEJ AFERY.

W związku z niesłychaną aferą podat
kową ks. Pszczyńskiego, ujawnioną 
przez katowicką „Polonię11, odbędzie się 
15 września b.r. w sądzie okręgowym 
sprawa senatora BlB. p. Sobolewskiego, 
który, według rewelacyjnych doniesień 
„Polonii11, wraz z innymi dygnitarzami 
sanacyjnymi miiał brać znaczne opłaty 
za starania u czynników miarodajnych 
o zwolnienie ks. Pszczyńskiego od po
datków na rzecz skarbu państwa. Sena
tor (Sobolewski zaskarżył „Polonię11 do 
sądu Chcąc się w ten sposób zrehabilito
wać. Na rozprawę powołano około 20 
świadków, m. iin. ks. Pszczyńskiego ju
niora, Mojsze Lewina, znanego już z afe
ry dyrektora slow, ubezpieczeniowego 
Steina i innych.

Żyd Stein przebywa obecnie w Paryżu, 
gdzie osiedlił się na stałe, ale ma przy
jechać specjalnie na rozprawę. Ks. 
Pszczyński nie będzie zeznawał osobiście 
w Sądzie okręgowym, gdyż został już 
przesłuchany w drodze rekwizycji przez 

'sąd grodzki w Katowicach. Spriawa zapo- 
1 włada &i© nmzwiikJu ciekawie.
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„Narodowy socjalizm” we Francji? IMH
Kongres partji socjalistycznej we 

Francji nie zakończył się rozbiciem 
stronnictwa, ale wykazał aż nadto 
dobitnie, że jednolitość tej partji na
leży już do przeszłości. Poszczególne 
odłamy .pozostały na swoich pozy
cjach, obcą jednalk dalej walczyć z 
sobą, tylko ostatnia rozgrywka zosta
ła odroczona. Po upadku socjalizmu 
w Anglji i w szeregu innych państw, 
x> zuipełnej katastrofie socjaJ-demo- 
c racji w Niemczech przychodzi Iko- 
ej na socjalizm francuski.

Że położenie jego jest bardzo po
ważne, o tem świadczy fakt, że przy
czyną rozbicia wśród socjalizmu firan 
emskiego nie sią już jedynie względy 
taktyczne, ale dołączyły się motywy 
natury ideowej. Względy taktyczne 
dotyczą starego temal.iu, czy socjaliś
ci mają uczestniczyć w rządzie, czy 
też trzymać się od niego zdalelka, w 
oczekiwaniu aż cała władza bez ni
czyjej pomocy wpadnie im w ręce. 
Większość parlamentarnej grupy so
cjalistycznej we Francji z p. Renau- 
delem na czele jest za czynnem 
współdziałaniem w rządzie z radyka
łami i za głosowaniem za budżetem. 
Stanowisko swoje tłumaczy p. Renau- 
del częściowo również względami ta
ktycznemu, dowodząc że bez .popar
cia socjalistów, lewicowy rząd rady
kalny we Francji nie utrzyma się i 
że wogóle .parlamentaryzm we Fran
cji jest zagrożony „faszyzmem44 pra
wica. wskutek czego należy .ratować 
demokrację, biorąc udiział we wła
dzy. Pozaitem Renaudel występował 
ostro przeciwko absencji i pasywno
ści w polityce wewnętrznej.

Obok jednalk tych motywów tak
tycznych ujawniły się na kongresie 
nowe zupełnie prądy ideowe, stano
wiące zaprzeczenie głoszonych do
tychczas haseł. Już od pewnego czasu 
wśród odłamu młodych intelektuali
stów socjalistycznych, zgrupowanyo! 
dokoła „Notire Temps‘‘, zaczęły się 
szerzyć hasła socjalizmu, ępartegc 
nie na światopoglądzie międzynaro
dowym, ale na gruncie narodowym 
a nawet nacjonalistycznym. Wpływ 
faszyzmu i hitleryzmu na ten kieru
nek ideowy był oczywiście widocz
ny, lecz pozatem młodsze elementy 
socjalistyczne musiały się zorjento- 
wać zarówno w impasie partji we 
Francji, jak i w bankructwie między
narodówki na całym świecie. świat 
żyje dziś pod znakiem autaruhji, na 
czoło wysuwa się gospodarstwo naro
dowe, a nie międzynarodowe i fakt 
ten rnusiał zaciążyć poważnie na 
młodszych .umysłach w pairtji.

Na faszyzujące elementy w partji 
socjalistycznej nie zwracano więk
szej uwagi, biorąc pod' .uwagę ich młc 
dość, tymczasem, na kongresie stironni 
ctwa przywódcą tego odłamu, działa
jącego obecnie wspólnie z p. Renau- 
dedem, okazał się starszy już deputo
wany i burmistrz m. Bordeaux p 
Marąuet. Wypowiedział się on kate
gorycznie za działaniem w „.ramach 
porządku narodowego4", za wzmoc
nieniem idei „autorytetlu4 i za „po
rządkiem S|połecznym“. twierdząc, że 
tylko w takich warunkach stanie za 
oatrją „cała młodzież ipowojenna, ca- 
a klasa średnia, technicy, intełoktua- 
iści, szukający ratunku na gruncie 

narodowym, olbrzymia masa syndy- 
kalizmiu urzędniczego’4. Wystąpienie 
pos. Marguet spotkało się z entuzjaz- 
stycznem przyjęciem znacznego odła
mu1 kongresu, a w całyim kraju wy
wołało olbrzymie wrażenie.

Istotnie ujawnienie się tendency.i 
nacjonalistycznych na lewicy francu
skiej było zupełnie nieoczekiwane. 
Oficjalny nacjonalizm we Francją 
reprezentuje „L‘Action Francaise1 
Jego przywódca ideowy, p. Maurras 
pisząc o tych nowych prądach wśród 
socjalizmu, wskazuje słusznie na o- 
„narodowy“, wyklinany ze słownika 
gromną przemianę w .poglądach, jaik a 
nastąpiła we Francji, skoro termin 
joli tycznego, uznany został nagle za 
lasło odrodzeniowe w socjalizmie 
Mauras zauważa naweti, że określenie 
„kadira narodowa'' jest już dla tych 
nowych prądów niewystarczające. 
Mówi aie tam wyraźnie o „naciionabz 

’i.ie“ a nawet o antysemrityźmie. 
Przestrzegając przed najcjonałiz- 
iiieim demagogicznym i republikań
sko - jakobińskim, Maurras dowodzi, 
że między pewnego rodzaju .protek
cjonizmem socjalłlnym a nacjona
lizmem istnieją związki i że so
cjalizm. pojęty w formie protekcjo
nizmu społecznego, stanowi „natural
ne i logiczne uzupełnienie nacjona
lizmu]44. „Istnieje Ityllko opozycja i 
sprzeczność pod kątem prostym mię- 
dlzy marksizmem demokratycznym., 
równościowym i międzynarodowym, a 
ochraną narodu i ojczyzny. Lecz so
cjalizm, wyzwolony z elementu de
mokratycznego i kosmopolitycznego, 
może zastosować się do nacjonalizmu 
jak dobrze skrojona rękawiczka do 
d-cknej ręki1*.

Maurras zatem, który w zasadzie 
.ustosunkował się życzliwie dlo tych 
nowych prądów, zapyhhije je jednalk, 
jaki jest ich stosunek do demokracji, 
jako systemu, opanowanego i kiero
wanego przez masonerię. Otóż ta 
sprawa nie jest wyjaśniona. Jedno
cześnie bowiem zarówno w „Journal
des Delbats1,4, jak i w amitynnasońskiej 
.Ja. Rev ue des Socierfes Cecrełfesu41 
kazały się informacje o nowej taklty- 
ce masonerji, która, widząc upadek

Co mówią we Włoszech ■
o pakcie czterech.

W chwili, gdy pakt czterech mo- 
•arstw, po podpisaniu 15.VM.33 i po 
niezawodnych już ratyfikacjach, 
>vejść ma w życie, pożytecznie bę- 
łzie zapoznać się z poglądem wło- 
Iki.m na znaczenie tego układu.

Najznaczniejszy dziennik włoski, 
nedjolański Gorriere delila Sera (nr. 
167), wysławia pakt czterech w spo
sób, który zapewne wyda sdę prze
sadny :

— Można powiedzieć, że peikt czterech 
jest iw ostatniej dobie jedynem wieUkiem 
przedsięwzięciem dyplomatycznym, któ
re osiągnęło swój cel. nawet przed' osta- 
tecznem zawarciem. Wystarczy spojrzeć 
na to, co snę stało w Genewie i w Lon
dynie: .konferencja rozbrojeniowa i kon
ferencja gospodarcza toczyły, się dotych
czas bez wyniku, przyczyniając się tem- 
saimetm do powiększenia złego .poczucia 
europejskiego i światowego. Wśród tego 
bankructwa mieimail całkowitego umów 
międzynarodowych ujrzeliśmy jeden, tyl
ko promień słońca: pakt czterech zjawił 
isńę jaiko jedyna rzeczywistość pociesza
jąca. Pomyślmy o tej zupełnej dezonjen- 
tacjii, w jakiej znalazłaby sdę Europa, 
gdyby, wobec rozczarowań ze zibyt licz
nych i czczych konferencji, nie można- 
by narodom przedstawić przynajmniej 
jednego paktu pozytywnego: układ czte
rech największych mocarstw europej
skich, które niewątpliwie dzńenżą losy 
tej części świata i panują nad rozwojem 
jej zawiłych przeznaczeń dziejowych o- 
ra-z jej tajemniczej przyszłości...

Są to niewątpliwie zbyt górnie na
strojone oceny,ale ostatecznie można 
je zrozumieć, temlbardiziej, że wszyst
ko to zmierza do pochwały wiotkie
go Duce:

— Można powiedzieć, że w pewnej 
chwali Mussolimi, jak dobry, sternik, istot 
nie wziął w rękę eter polityki europej
skiej, kierując ją stanowczo ku tym fcrę; 
gom względnej pomyślności, do której 
samo zbliżenie wydawało się utopią.

Wszystko to jest jeszcze i dosta-

PAKTY
IMHHI NA WSZYSTKIE STRONY. =

P. Saint - Btrice, pisarz polityczny 
paryskiego Le Joumnal w zakresie 
ooilityki zagranicznej zastanawia się 
nad obfitością zawieranych obecnie 
paktów (nr. 14.890):

— Rzadko kiedy tak trudno było 
ludziom się porozumieć jaik obecnie. 
A jednak nigdy nie zawarto trylu pa
któw. Trzy z nidh ujinzały światło 
1 ziemne w Londynie: palkt Sowietów 
z sąsiadami, palkt Sowietów z Litwą 
pakt między Sowietami, Turcją i Ma
łą Ententą otwarty, tlen właśnie o- 
statni, dila wszystkich chętnych. Ta 
kombinacja ostatnia powlinnaby juiż. 
zdawi&łóbv sle. zadowoluć wszystkich.

wśród mas autorytetu dotychczaso
wych form demokratycznych. 'próbu
je przyswoić: sobie nowe hasła i sa
ma stanąć na.' czele nowych prądów 
ideowych. Pos. Renauidel oświadczył 
przecież, że mra cbodtzi o obronę de- 
imokracji—

Bez względu jedhaik na te różne 
komentarze, jakie w prasie francu
skiej wywołał ostatni kongres socja
listyczny, należy stwierdzić, że stiał 
srię on w każdym razie nowym wy
razem uipadku haseł międzynarodo
wych i nowym objawem wysuwania 
się na czoło również we F rancji ideo- 
logji. narodowej a przynajmniej na
stawienia narodowego. Jeżeli ujaw
nienie się .jnacjomalizmiu socjalistyez 
nego4‘ we Francji zestawimy z dizia- 
łallnością „L‘Action Firancai6e“, z alk- 
cją p. Tardieu za reformą konstytu
cji i z nową aktywnością refortmi- 
styczrną p. Franklin - iBouillon, wów
czas może się nasuwać wniosek, że 
kito wie, czy i Francja nie stói w prze 
dedniu przeobrażeń, jakie dbkonały 
się już gdzieindziej.

Jedno jest pewne: socjalizm fran
cuski w dotychczasowej formie prze
stał istnieć. Część jego pójdzie w
stronę komuni.zmu, część inna przy
mierze zabarwienie narodowe.

tecznie ogólnikowe i dostatecznie ziro 
zumiałe nawet w swych nastrojo
wych przesadach.

Bardziej znamienne i zarazem nie- 
tpokojące są dalsze uwagi:

— Żadna zręczność djailektyiki nie mo
gła nigdy udowodlnńć, że palkt czterech 
mocarstw, w tanu brzmieniu, w jakiem 
został podipdisenry, jest czeimś istotnie roż
nem od tego, który był pierwotnie pro
ponowany przez głowę rządu włoskiego. 
Wielki hałas, podniesiony przez Małą En- 
ten<tę zakończył się niiczem, a jedyne 
skromne zadosyóuczyn.ienfe moralne, o- 
saągnięte przez trzy małe państwa, m.ia- 
.nowiiaie wymniszeniie od rządu francu
skiego objaśnień i zapewniień, które na- 
zwiemy miezwykłemi, trwało chwilę tyl
ko. Nikt o tem nie imówi.I po 24 godzi
nach, a w ginumcie rzeczy ten wąitplliiwej 
wartości krok p. Pauil-Boncour‘a uznany 
był przez światową opluję publiczną za 
to, czem był w rzeczywistości, mianowi
cie za ustępstwo na rzecz hałaśliwego 
naepakoju wiecznych zepsutych. dzieci 
poilityiki fnanouiskiej, ale bez jalkiego- 
kolwiek poważnego zamiaru przyznania 
im bezpośredniego wpływu na swobodę 
postanowień rządiu francuskiego, co by
łoby nieznośne dla państwa nietyliko su
werennego ate pnzodmjąicego...

Ta część wywodów pisma włoskie
go jest niewątpliwie drażniąca. Wi
dać w niej uipierain.ie siię przy pier
wotnym projekcie (paktu czterech, a 
wiadomo, że łbył oin skierowany prze- 
dewszysikiem ku rewizji traktatów 
i igramiic. Wid'ać również nieprzyjaz
ne uczucia wóbec Małej Enltenty. O- 
czywiście niie zmienia to tego palkltiu, 
że pierwotny projekt paktu czterech 
nie utrzymał się, ani też nie usuwa 
to tych not, któremi rząd francuski 
zwrócił się do Małej Enltenty, a tak
że do Polski. Ale poglądy we Wło
szech w ęprawie palktu czterech iprzed 
stawiają się niepokojąco.

A jedinak w Rzymie przygotowuje sdę 
całą nową serję paktów, nie mówiąc 
już o pakcie czterech ostatecznie pod 
pisanym, a w tę serję wchodzi Lo- 
carno czarnomorskie, pakt bałkański, 
pakt między Sowietami, Turcją i 
Włochami.

Gdybyż to jeszcze wszystkie te 
kombinacje były togo samego rodza
ju. Ale są pakty o poshępowaniu po
jednawczej (concdliation), są pakty 
o obowiązkowem naradzaniu się (eon 
sultation), są pakty ograniczające się 
do ponowienia zakazu napadu (inter- 
diction de Lagression), a wreszcie pa
kty. które zarysowują określenie na-

Przjmnliji.Biirali 
należy niezwłocznie zasto
sować tabletki Togal, które 
uśmierzają te bóle. Spró
bujcie i przekonajcie sią

samil We własnym interesie jednakże żądaj
cie oryginalnych tabletek Togal. Da nabycia 
we wszystkich aptekach. Nr. Reg. 1364
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padiu (definition d«e 1’agreseion). Moż
na sobie włosy wyrywać z głowy 
wobec- dej rozmailtioścd.

Skądże ten bezład?
Wyjaśnienie jest bardzo proste. 

Niegdyś narody zawierały umowy 
jedynie celem załatwienia sporów 
między sobą, lufo celem łączenia się 
przeciw możliwej groźbie. Była to 
doba systemu równowagi, który uwa
żano za powód wojny, gdy w rzeczy
wistości właśnie zerwanie tej równo
wagi spowodowało napairl niemiecki. 
W każdym razie nowy okres oparty 
został na pomyśle włożenia wszyslti- 
Ikich w jeden worek, zarówno tych, 
którzy chcą zachować to, co mają 
jak tych, którzy chcą odzyskać co 
iintiraciły, zarówno tych, którzy chcą 
zalać obce ryniki, jak tych, którzy 
chicą się przed tem bronić. Jesiti to no
wy syStem solidarności i współpracy 
międzynarodowej. Pięknym wyni
kiem tej metody było dodanie do u- 
mów, mających zatwierdzić różne na 
zaufaniu oparte współprace, innych 
jeszcze uimów, których jedynym ce
lem jest zneutralizowanie różnych 
nieufności. Te właśnie pakty są naj
liczniejsze. Wszystkie powyżej wy
mienione należą do tego działu.

Dlaczego zawarte zostały pakty w 
Londynie? Dla Sowietów w tym celu, 
by uzyskać kontraselkurację przeciw 
Niemcom, a dla Polski i dila Malej 
Bntenty w tym celu', by uzyskać 
komiurasekuraicję przeciw umowom 
istniejącym między Rosjanami i 
Niemcami. Zarazem (pakty w Londy
nie bvły odpowiedzią (niposte) na 
pakt czterech. Podobnie palkty, zamie 
rzone w Rzymie są odpowiedziami 
na ipaJkty w Londynie, bo M iechy i 
Bułgar ja usiłują ull>ezpiieczyć się od 
strony Sowietów i Turcji przeciw 
rękojmiom, udzielonym Małej Enten- 
cie przez Sowiety i Turcję. Waliczy 
się (paktami. To niewątpliwie lepiej 
niż armatami. Byle pierwsze nie pro
wadziło do drugiego...

Ujęcie sprawy iprzez p. Sainł-Bri- 
ce’a jest i zajmujące i niewątpliwie 
trafne. Pakty obecne są, w znacznej 
mierze nie dowodem zaufania, allie 
sposdliem ubezpieczania się wobec 
nieufności. Nie znaczy to jednak 
wcale, że są one zbyteczne, lub nie- 
ipożyteczne. (Przeciwnie, talkże gdy są 
uzasadnione nieufności, nie bierność 
jest zalecona lecz wszelkie możliwe 
przeciwdziałania.

Stolica Apostolska
A LIGA NARODÓW.

Katolicka agencja prasowa dono
si: Niedawno niektóre dzienniki ogło 
siily, jakoby stałe miejsce w Lidze 
Narodów, wolne obecnie wskutek 
wystąpienia Japonji, miało być zao- 
fiairowane Stolicy Świętej. Pogłoska 
ta ipozbawiona jest podstaw, albo
wiem Stolica Święta ze swej strony 
nie okazuje najimniiejszej chęci współ 
pracy w Lidze Narodów, a rzeczywi
sta suwerenność jej posiada zuirełme 
inny charakter, niż świeckich mo
carstw terytorjalnych. Stolica Świę
ta, jak to stwierdzono w traktacie 
pokojowym między W atykanem a. 
ilurólesiiwem włoskiem, zachowuje 
neutralność w sporach międzynaro
dowych, zastrzegając sobie możność 
uczestniczenia jedynie w charakterze 
rozjemcy i to na zaproszenie stron 
zainteresowanych.

Kolej zwalnia
2 TYSIĄCE MĘŻATEK 

I ROZWÓDEK.
Jak się dowiadujemy, z dniem 1 

sierpnia zwolnionych zost'aje z kolej
nictwa około 2.000 urzędniczek męża
tek i rozwódek, pesiadających ali
mentację. Nadto uległo redukc ji sze
reg urzędników, przyczem nie posia
dający wysłiugi emerytalnej otrzy
mują oółtór ar oczna, odjarawę.
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Wytrwałość^—uwieńczona tryumfemLH^B
Co mówi generał Balbo.

Generał Ballbo, wódz skrzydlatej ar
mady, któna rozsławiła imię Itałji za o- 
ceanem — nakreślił dlla fraincuskiego ty
godnika Candide dzieje swojej lotniczej 
karjery. Znajdujemy tam obok barwne
go opisu pierwszej wprawy do Amery
ki Południowej, sprawozdanie z przygo
towań do ostatniej ekspedycji..

W końcu lata 1932 roku — pisze Bail- 
6o — byliśmy już prawie przysposobie
ni do odlotu. Chodziło tylko o naznacze
nie daty.

W parę dni po święcie dziesięciolecia 
rewolucji faszystowskiej, które obcho
dzone było w całej Itailji z niebywałym 
przepychem — Duce wezwał mnie do 
siebie. Był właśnie zajęty opracowywa
niem kalendarza na rok następny. 
Chciał już teraz wpisać daty przyszłych 
lotniczych wyczynów*. W ciągu lat dzie
sięciu czynił om wszystko, co było w. je
go mocy, aby wyposażyć Włochy w po
tężną powietrzną armję. Wytrwałość ta 
została uwieńczona triumfem. Lotnictwo 
włoskie zajęło pierwsze miejsce w świę
cie.

Kiedy stanąłem przed nim — spytał 
mnie z miejsca, z właściwą sobie prosto
tą i bezpośredniością:

— No jak tam idą twoje przygotowa
nia. do wypraw y

— Jesteśmy gotowi.
— Czy masz na myśli ludzi, czy apa

raty?
— I luidzi i aparaty. Załoga trenuje 

się od osiemnastu miesięcy w Ortebellła
— W takim razie można będzie wyru

szyć z początkiem lata. Proszę mi przy
nieść dokładną marszrutę.

Balbo zwrócił wówczas uwagę Musso- 
dimaego na doskonałą okazję zdania eg
zaminu przed Europą i Ameryką z oka
zji wystawy w Chicago. Przybycie dwu
dziestu kilku włoskich hyidroipilanów nad 
jezioro Michigan wywoła niewątpliwie 
silne wrażenie.

Projekt generała przypadł do smaku 
iMułSoliinieimu. W parę dni później oznaj
mił ón oficjalnie, że w kalendarzu Fa
szyzmu na rok następny jedna pozycja 
przeznaczona jest dla wyprawy lotni
czej Rzym — Chicago — Nowy Jork — 
Rzym.

Do końca reku 1982 w Orteibeillo pra
cowano bez wytchnienia. W korpusie o- 
ficerskim o ni czem innem nie mówiono, 
jak tylko- o projektowanym locie do A- 
maryki. W Ortebello panuje atmosfera 
szlachetnego współzawodnictwa i ser
decznego braterstwa broni.

—, Jednym z dowodów solidiarności lu
dzi z Orteibeillo — opowiada Balbo — 
była niespodzianka, jaką sprawili swo
jemu szefowi w noc z 6 na 7 stycznia 
1933 roku, w drugą rocznicę pierwszej 
wyprawy hydroplauów włoskich w kie
runku Ameryki Południowej.

Stałem na szczycie wieży, górującej 
nad jeziorem Orteibeillo. Była późna noc. 
'W pewnej chwiilli wszyscy oficerowie 
llloitnicy skupili się u stóp baszty i zaśpie
wali wspaniałą wojenną pieśń strzelców 
alpejskich, znaną mi tak debrze. Śpie
wali ją żeby uczcić pamięć bohaterów, 
którzy życiem przypłacili pierwszy nasz 
lot nad oceanem.

W Orteibeillo panował do ostatniej 
chwili nastrój gorączkowy. Dla treniim- 
giu posługiwano się epecjailnemi hydro- 
plliainamiii, niemal tak duiżem.i, jak apara
ty przeznaczone do transatlantyckiego 
■lotu. Wybitni lotnicy i eskperci mecha
nicy uczyli niedoświadczonych jeszcze, 
a pełnych zapału pilotów. Od rana do 
późnej nocy ścigały się w niebiosach wio 
akie aparaty. Nad morzem słychać było 
nieustanne warczenie motorów. W zimie 
cała eśkadra dokonała czterokrotnie 
próbnego lotu nad morzem Śnódziemineim 
Przy tej sposobności „zagaiłopowaino* się 
aż do wysp greckich, co spwoodowało 
gwałtowne protesty w prasie greckiej. 
Hyidroplany zdały wówczas doskonale 
egzamin — mnsiały bowiem stoczyć wal
kę z silną wiichuirą.

W lu tym przybył do Orteibeillo jacht 
Alicja, pod komendą brata pułkownika 
Łoinigo, jednego z kierowników szkoły w 
Orteibeillo. Jacht Alicja należał ongiś do 
księcia Monaco. Biały jacht jest stacją 
meteorologiczną i hotelem dla członków 
eskadry. Zadaniem jego jest wyprze
dzenie eskadry i oczekiwanie na nią w 
jyyiz.c zególnYich portach.

•
A teraz słów kilka o członkach eska

dry. Są wśród nich „weterani4*, którzy 
brali udzialli w (pierwszym przelocie nad 
Atlantykiem, ale większość to młodzi de- 
bjuitanci. Są to zresztą najświetniejsi 
uczniowi© sżkoły lotniczej, kwiat mło
dzieży włoskiej. Tylko dwóch jest żona
tych — reszta to niiamal dzieci.

Dnia 28 mairea cztery tysiące włoskich 
pilotów przedefilowało przed Muwsoiłi- 
nim na „drodze cezarów**. W przeciągu 
dziesięciu lat faszyzm zdołał stworzyć 
wspaniałą powietrzną arm ję. II Duce wy 
głosił przemowę do skrzydlatych chłop
ców — przekazał im święty testament, 
pozostawiony przez tych, którzy polegli 
śmiercią bohaterów.

W kilka dni później odbyła się wzru
szająca uroczystość odsłonięcia, pomnika 
ku czci bohaterskich braci Aknibrosino, 
którzy zginęli trzy lata tomu, dokona
wszy całego szeregu wspaniałych lotni
czych wyczynów.

Przed odlotem Balbo był na audjencji 
u króla, który się żywo interesował wy
prawą do Ameryki,. Król włoski jest fa-

antykiem, lottniebwia, zna się na niem do
skonale i bacznie śledzi jego rozwój w 
Itał ji. Niema dość słów uznania dla kie
rowników legendarnej szkoły Ortebello, 
która stała się pepimjerą bohaterów. 
Trzeba jednak zaznaczyć, że panuje tam 
niemal koszarowa dyscyplina, niema mo
wy o lekkomyślnych, indywidualnych 
wybrykach — mechanizm 'szkoły działa 
precyzyjnie i niezawodnie.

Z Orteibeillo wyrusza się na podbój po
wietrza dopiero wtedy, gdy się posiada 
wszystkie atuty w ręku, gdy się opraco
wało marszrutę w najdrobniejszych 
szczegółach.

— Podczas ostatniej rozmowy z Mutsso- 
liinim — piisze Bialibo — zapewniłem go., 
że przedsięwzięliśmy 'wszystkie możliwe o 
strożności, że się kierujemy rozsądkiem 
a nie kaprysem i że jeżeli .praca, wysi
łek i wytrwałość coś znaczą, to przeleci
my szczęśliwie najtrudlniejsze etapy i o- 
siągniiemy upragniony cel.

Wkłocanie, że praca i " ytrwałość coś 
jednakże znaczą.

sbusa, Judasza, Piłata, czy też innych bi
blii j nych postaci są bardzo trudne, alby 
się z nich należycie wywiązać. Teim trud
niejsze są diia wieśniaków i rzemieślni
ków, jakimi są aktorzy z Oberamergau. 
Dochodzą jednak do wyników podziwu 
godnych, Czego dowód dawał chociażby 
zgasły przed kilkoma mesiącami Aloj
zy Lang i inni. F. B.

W chottwbach krwi, skórnych i nerwowych, 
osiągamy przy stasowaniu matuirailncij wody 
gorzkiej „Franciszka - Józefa4* regularne 
rmnlkicjonowanie narządów trawiennych. Za
lecania przeż lekarzy. 4-79?

»

Spóźnione są w tym roku żniwa, alle urodzaj zupełnie dobry. *

Widowiska religijne

Zbliża się trizcchsetna rocznica słyn
nych przedstawień w Oberamergau. Jak 
ogłosiły niedawno pisma, jeden z długo
letnich najpoważniejszych aktorów, gra
jący rolę Chrystusa w czasie tych przed
stawień, Alojzy Lang, zmarł, wywołując 
szczery żal mieszkańców Oberamergaui, 
tembardziej, że to się stało przed uroczy
stościami jubileuszoiwemi.

Oberamergau jest to mała wioska ba
warska, położona w malowniczej dolinie 
alpejskiej i mająca około 1300 miesz
kańców. Głuchem byłoby jej imię, gdy
by nie odbywające się tam, jedyne >w 
swoim rodzaju, widowiska, które groma
dzą z całego świata tłumy ciekawych. 
Przedstawienia w Oberamergau odby
wają się zazwyczaj co lat dziesięć. Od 
szeregu dziesięcioleci dopiero przedsta
wienie przypadające .na rok 1920 odbyło 
się w dwa lata później, czyli w r. 1922, 
kiedy się już skończyła zawierucha wo
jenna.

O wiosce tej zaczęto mówić w wieku 
XVII, kiedy to z poowdu grasującej w 
kraju straszliwej zarazy, mieszkańcy jej 
złożyli ślub uroczysty, iż będą w przy
szłości odgrywać widowiska pasyjne na 
większą chwałę Bożą, jeżeli oszczędził ich 
zaraza. Stało się mianowicie w .r. 1653.

Pierwsze przedstawienie odbyló się w 
rdku następnym. Znany jednak naj
wcześniejszy tdk&t Pasji datuje się do
piero od roku 1662. W drugiej połowie 
XVIII w. przedstawienia zostały przez 
rząd zniesione, jednak już w r. 1791 wio
ska zdołała nia nowo uzyskać przywilej, 
„publicznego i wyłącznego*1 przedstawia
nia Pasji.

W r. 1800 ostatnie według dawnego te
kstu przedstawienie miało niezwykłe 

I powodzenie. Pomimo to, a może nawet 
wskutek tęgo, Pasje ap®taix x

Wycieczki studentów
FRANCUSKICH I WŁOSKICH 

W POLSCE.
W diniiiu 15 sietrpniia r.tb. przybędzie 

do Warszawy wyciecizika szkoły rol
niczej ' w Griigmon, w której weźmie 
udział 40 studentów. Wycieczka bę
dzie miała •cihairalkter naukowy i zwie 
dzi ważniejsze ośrodki irołnicze, iin- 
atylituicije rólmicze, sizikoły, oraz zapoz
na się z organizacją związ/ków i sfo- 
wa.rzysizeń rolniczych. Po kilkudnio
wym pobycie w Polsce wycieczka u- 
dia się do Rosji Sowieckiej.

Również w dlniiu 13 sierpnia przy
będzie wycieczka młodzieży faszy
stowskiej ■uniwersytetu w Neapolu 
pod przewoduilcitwem ipirof. Jpolitó. 
Wyciecizika, w której weźmie udział 
30 studentów, zabarwi w Poilsce 3 ty
godnie i zwiedzi ważniejsze ośrodki 
kraju.

Pobyt obu wycieczelk w Polsce or 
ganiizuje Akademicki Związek zbliże
nia międzynarodowego „Liiga“.

Oberamergau.
nownie surowo zakazane „na zawsze04, 
jak się jednak okazało, to „zawsze" trwa 
ło niedługo,, j uż bowiem w r. 1811 rząd 
na usilne prośby dał się ziiagodzić i u- 
dzielił pozwolenia na dalsze odbywanie 
przedstawień pod warunkiem, że będą 
poczynione w tekście pewne zmiany.

Zakonnik Ottimar Weiss przerobił ca
ły tekst, usuwając części humorystycz
ne i satyryczne, wstawiając .natomiast 
obrazy, wzięte ze Starego Testamentu. 
Jednocześnie powierzono mistrzowi De- 
dier skomponowanie partytury muzycz
nej i jem u to właśnie trzeba zawdzięczać 
t© pro. te, a jednocześnie talk potęiżne i 
wzruszające metod je.

Od tego czasu .Pasje w Oberamergau 
odgrywane były już bez przeszkód aż 
do .wojny światowej. Tekst dzisiejszy 
jest zredagowany przez księdza Daisen- 
berga, jednego z .ostatnich proboszczów 
Oberamergau.

Przedstawienia, odbywają się potd o- 
twąrtem niebem, na scenie, mającej za 
tło i dekorację piękny krajobraz miej
scowy Siedzenia dla widzów w liczbie 
około pięciu tysięcy znajdują się w ol
brzymiej hali o szklanym dachu, ,na 
wzór stacyj kolejowych.

Przedstawienia, trwające około ośmiu 
godzin, z dwugodzinną przerwą obiado
wą, odbywają się raz, albo pairę .razy na 
tydzień i trwają zazwyczaj od kwietnia 
do września.

; Udział w przedstawieniu bierze kilka
set osób, wyłącznie mieszkańców wioski, 

. cała zaś akcja składa się z prologu i 
trzech części w trzynastu obrazach.

Role są przeważnie rozdzielane na Bo
że Narodzenie po pasterce ii juiż odtąd 
odbywają się nieustanne próby, narazi© 
częściowe, patem gromadne.

Anegdoty literackie.
ZA UCZCIWY NA TO.

Podszas bankietu, Rud y ard Kipling, znako
mity pisarz angielski, rozmawiał ze swym 
sąsiadem na temat dosyć odległy, bo o... zni
knięciu rodzaju ludzkiego.

— Gdyby na skutek jakiejś okropnej ka
tastrofy, zniknął naraz człowiek z powierz
chni ziemi — odezwał się tamten do poety 
dżungli — które ze zwierząt, według pana, 
zostałoby ich królem? Może słoń?

— Słoń? O, niel Jest na to za uczciwy!
— ? ?
I dlatego to iw „Księdze Dżungli" tak ser

decznie opisał Kipling szlachetność i cnoty 
Baioe.
NADZWYCZAJNY Z NADZWYCZAJNYCH

W tym samym czasie, kiedy słynny aktor 
amerykański Raymond Hitchcock cieszył się 
w Nowym Jorku najwyższem uznaniem, 
przybył tam Eddie Foy, aktor komedijowy 
z Londynu na występy gościnne. I od pier
wszego przed stawienia zdobył trównieiż ogrom 
ne powodzenie...

Pewnego dnia przechodził koło Daly‘» 
Tteatre gdzie grywał jego rywal i zatrzy
mał się, aby obejrzeć toitografje Hitchcocka 
i jego zespołu, wystawionych w przedsionku 
teatru. Ponad fotagrafijami umieszczono wy- • 
cŁnfci z prasy, zawierające najwyższe po
chwały pódl adiresem artysty nowojorskie
go. Foy przeczytał je z uśmiechem, a spo
strzegając jakiegoś jegomościa, który prze
chadza ł Sdę w pobliżu, nawiązał z nim raz* 
mowę:

— Czy pan to czytał? — i wzruszając lok- 
eeważąco ramionami, wskazał ma wycinki.

•— Ma się rozumieć! — odparł zagadnięty 
mrugnąwszy oczyma.

—- I co pain o teim myśli?
— A! a!
— Czy Hitchcock jest rzeczywiście taki 

nadzwyczajny, jak tu o nim mówią?
— Taki nadzwyczajny? ależ Jest najbar

dziej nadzwyczajny, to jest coś na jwspanial- 
sziego, co istnieje na świacie!... To mistrz...

— ? ?
— Mistrz mistrzów!... Najlepszy aktor po

za nim miie dorośnie miu nawet do pięt...
— Phi! — wydął wargi Eddie —czy jest 

równie utalentowany, jak Foy?
—- Jak można go porównywać z Foyem? — 

wyrzekł z politowaniem mężczyzna.. — To 
nawet nie ta sama klasa!... Hitchcock to 
gwiazda!... Człowiek, który rozumie, rozu
mie i czuje, nie może porównać ze sc 
tych dwóch ludzi... Dziwię się, że pan mógł 
zapytać o coś podobnego.

Eddie Foy wyprostował się w całej swej 
okazałości i rzokł najpiękniejszym tonem 
głos u:

— Bo... widzi pan... ja jestem Foy!
— Wiem — odparł mężczyzna uśmiecha 

jąc się — ja jestem Hitchcock.
D‘ANNTJNZIO I SPORT.

Jak wszyscy Anglicy i Byron był ogromnie 
wysportowany. Pewnego dnia przepłynął z 
Lido do Wenecji.

Podobno Gabrjel DAnnunzio. w młodości 
chciał powtórzyć ten wyczyn. Wypłynął te
dy z małego portu św. Elżbiety, przepłynął 
lagunę i, zmęczony, zbliżył się do „Piazetty*.

Zwrócono imiu wówczas uwagę, że Byron 
tam się nie zatrzymywał, że przepłynął je
szcze trzy kilometry, Canale Grandę.

Ale D‘Annuinziio mimo to wylądował:
— Toby już miie była literatura, ale wy

czyn sportowy 1 — oznajmił z miną pewną
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TYGODNIOWA TA TRZECIA

Na ulicy Piłsudskiego w Sosnowcu 
odbywają się obecnie co dnia liczne 
zbiegowiska. Patrzący zdaleka są na
razie przekonani, że stał się jalkowyś 
wypadek nieszczęśliwy. Tymczasem 
okazuje się, źe sensacją ulicy jesit! s|pa 
janie szyn tramwajowych, właśnie 
teraz układanych w kierunku Milo- 
wic. Sensacją jest pratoa, zdarzenie w 
naszych czasach dość niezwykłe. Pra
cuje ki liku, może kilkunastu męż
czyzn, a (przygląda siię temu kilku
dziesięciu zdrowych i zdaje się chęt
nych do pracy robotników.

Warto się na chwillę zatrzymać, bo 
tu tkwi sedno problemu, którego nie 
mogła rozwiązać nawet koniferencj 
londyńska.

~W galerji gapiów niema kobiet 
łani wyrostków i dizieci, niema więc 
tych elementów, które składają się 
na tak zwaną gawiedź uliicizną. To nie 
gawiedź, alle gromada bezrobotnych 
z których każdy byłby szczęśliwy, 
gdyby miu pozwolono zamienić rolę 
bezczynnego gapia na możność ener
gicznego krzątania się przy spajaniu 
szyn.

Robotnicy, zajęci przy tem spaja
niu, pracują z przejęciem, są cele
bra! ni i bardzo uważnie wykonują 
powierzone sobie zadanie, każdy bo
wiem ich krok, każde poruszenie rąk 
jest kontrolowane przez dziesiątki 
par oętou, groźniejszych niż oczy nie
potrzebnego tu zresztą nadzorcy, lxi 
tłum potrafi szydzić i wyśmiać nie
dołęgę boleśniej, niż najsurowszy 
zwierzchnik. Widzowie nie mają 
względów dla niezdolnych, bo są 
przelkonani, że sami potrafiliby le
piej tę pracę wykonać.

Tak to schodzą się nad jedną pra
cą dwa różne światy, powiedziałbym 
nawet, dwie klasy społeczne.

Był czas, że uproszczony, wiecowy 
pierwszomajowy pogląd na zjawiska 
społeczne dzielił ludzkość na dwie 
klasy: klasę posiadaczy (Iburżuazja) 
i klasę pracującą. Kształtowanie ży
cia zbiorowego wydawało się w tem 
ujęciu dość łatwą do rozwiiajzania za
gadką. Poprostu ' zwycięstwo klasy 
pracującej miało położyć kres wszy
stkim niedomaganiem społecznym.

Tymczasem, okazało się, że klęska 
burżuazji wcale nie jesit! rezultatem 
zwycięstwa proletarjata. Jeszcze na 
początku obecnego kryzysu czytaliś
my afisze ikóloiru czerwonego, które 
głosiły tryumfalnie, że świat burżna- 
zyjny został pokonany. Rzeczywiście 
jest pobiły na głowę i zszedł, że tak 
powiemy, na ptsy. Groszem nie śmier-l 
dizi. A cóż się dzieje z klasą pracują
cą? Czy przez Zbiednienie burżuazji 
uzyskała cokolwiek ? Naodwrót', po
padła w krańcową nędzę.

Gorzej jeszcze, bo oibok burżuazji 
Utworzył się przeciw klasie pracują
cej front tej trzeciej klasy, najgroź
niejszej: klasy bezrobotnych. Bezro
bocie zaczyna być zjawiskiem sta
łym i przy wszelkich posunięciach na 
trudnym terenie walk społecznych 
ten trzeci partner musi być brany 
pod uwagę. . 1 , .

Siła i nielmzpieczeństwo, Itlkiwnące 

Paąie kelner. wyrzuć oan tego pijaka.

w klasie bezrobotnych, staje się bar
dziej wyraźne dopiero na ulicy w dni 
ciepłe i pogodne. Uderza ono w oczy. 
Gdziekolwiek budują dom, gdlziekioll- 
wieik spajają sizyny tramwajowe, czy 
brukują jezdnię stają grupy bezro
botnych, patrzących w milllcizeniiu i 
zazdrośnie na przedstawicieli klasy 
pracuiacej, będącej w zestawieniu z 
nimi klasą oczywiście uprzywilejo
waną.

Likwidacja akcji HHHH 
Komitetu „Święta Morza” w Sosnowcu

Prezydjum Miejskiego komitetu „Świę 
fia Morza*1 w Sosnowcu, likwidując akcję 
Komitetu Święta Morza, podaje następu
jące sprawozdanie rachunkowe:

Ze zbiórki publicznej na obronę mor
ską i „Fundusz kolonj.alny‘‘ w Sosnow
cu — wpłynęło zl. 507.17, pracownicy 
kop. „MilowiiCe" zł. 27.00, zbórka iw Millo- 
wicach zł. 12.83, razem zł. 647.000.

Kwotę powyższą bez żadnych potrą
ceń, w całości, przekazano na wyżej 
wspomniany cel. Z imprez urządzonych 
w czasie „Święta Morza" wpłynęło zł. 
734.87, za materiały propagandowe i de
koracje — wpłynęło zł. 197.60 razem zl. 
2709.47.

Prezydjium komitetu tą drogą składa 
serdeczne podzękowainia: pp. przewod
niczącym członkom poszczególnych ko- 
misyj i sekcyj za intensywną współpra
cę w akcji Komitetu; Tow. Sosnowiec
kiemu, gwarectwu Hr. Renard, dyrekcji 
rabryiki Deichsel, firmie Nobel', firmie 
Klepfisz za materjały do sobótek; dyrek
cji C. G. Schón za udzielenie terenu na 
urządzenie wianków, p. Sćhónowej za 
kwiaty; dyrekcji Kasy Chorych za loko
mocje i wydatne poparcie „Święta Mo- 
rza‘‘, Magistratowi za deska, słupy i lo
komocje; firmie Saper za materjały 
drzewne, elektrowni za instalacje i ener- 
gję elektryczną; kupiectwu za fanty, gar 
ni zono wi straży pożarnej za pomoc w 
pracy, straży C.G. Schón za. pomoc w wy 
konaniu robót, Związkowi! strzeleckiemu 
za cenną współpracę w zbiórce wianków; 
WP. Klausowej, p. Mullerowej i p. Ku
charskiemu za bezinteresowną rozsprze-
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ZAGŁĘBIA
KALENDARZYK

Dziś Julity i Donatylig-k uzis junty i Lzonary

“>ll — Jutro Ignacego Lojoli

Mielą
Wschód słońca 4 m. 8. 
Zachód „ 19 m. 31.

Kinoteatry w Zagłębiu
dziś wyświetlają:

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: Tajemnica kabiny okrętowej 

i Cohn i Kellly w tarapatach.
PAŁACE: Pożądana i Syn ipreryj.
EDEN: Szatani zad rości.

BĘDZIN
NOWOŚCI: Fałszywy strzał ji Pęd; 

ŚWIATOWID: Dzika fdlztewczyina.
DĄBROWA

WANDA: Płonące
wyścig.

ARS: „Dżentelmen
Flap — „Pułkownik i

serca. — Piekielny

włamywacz'', Filip i 
jego sługa*’.

Odparzenie słoneczne 
usuwa puder Bebe Siofmana 4026

X OSOBISTE. Sekretarz generalny pol
skiego Zwązku zawodowego pracowni
ków przemysłowych i handlowych w 
Sosnowcu, p. Kazimierz Ostrowski, zo
stał mianowany przez p. ministra opieki 
społecznej członkiem Rady ubezpieczeń 
społecznych w Warszawie.

P. wicestarosta A. Izydorczyik powró
ci z kilkutygodniowego urlopu i objął 
uirzędQW.W^*

I w obecnie trwającym zatargiu w 
górnictwie, gdy klasa pracująca gło
śniej domaga się niezamykania ko- 
ipalń, niż ułrtrzymaniia płac dotychcza
sowych, obecność kil asy bezrobot
nych, choć niezaisiiadiającej przy sto
łach konferencyjnych, wywiera 
tu w|pływ przemożny.

Niema stąd żadinego powodu do u- 
cńechy, ale trzeba soojrzeć prawdzie 
w oczy. K. Ć—rk.

daiż mater jałów propagandowych; p. ad- 
ministrotorowi Małkowskiemu za pomoc 
w rozsprz^daży materiałów1 propagando
wych oraz za piękną dełkoriację domów 
Lwowskiego zakładu uibeizpeczeń; oby
watelom m. Sosnowca za zrozumienie ak
cji „Święta Morza*' przez udekorowanie 
swych domów, wszystkim organizacjom, 
które łaskawie wzięły udział w „Święcie 
Morza'* oraz wszystkim tym, którzy w 
ten, czy iw inny sposób przyczynili się 
do uświetnienia uroczystości.

Jednocześnie doda jemy, że z okazji 
„Święta Morza*' wpłynęły następujące 
ofiary: Tow. Sportowe ,Sokół*' zł. 25.000, 
restauracja „Oaza**, jako lO"/o obrotu zł. 
40.00, p. Grochowina zł. 10.00, p. Miżer- 
kie.wicz — zegarek srebrny.

Przewodniczący Komitetu Inż. Leon 
Rudow&ki. — Sekretarz: Zygmunt Ra- 
kieć.

11.00

PROGRAM RADJOWY
NIEDZIELA 50 LIPCA 1933 R.

9.50 — Tnan+misja nabożeństwa z kościo
ła N.M.P. w Wielkich Piekarach.
Transmisja z Salzburga koncertu, poświęco
nego twórczości W. A. Mozarta w wykona
niu orkiestry Filharmonji Wiedeńskiej pod 
dyr. Ryszarda Straussa. 15.10 — Muzyka. 
14.00 — Muzyka popularna iw wykonaniu 
orkiestry 73 pp. pod. dyr. por. Kanasia. 15.00 
Koncert z płyt gramofonowych. 16.00 — 
iP.rograirm dlla dzieci i młodzieży: a) Radjo- 
tygodtniiik „Co isdę dzieje na świecie'* w opra
cowaniu Bruno Wdmawena. b) Pogadanka p.t. 
„Prawda o świensizczyku i mrówce** p-g Te- 
retsah w opracowaniu Olesińskięj. 16.50 — 
Transmisja koncertu popularnego z Cieci10- 
ciuka. 17.00 — „Znaczenie światła i słońca 
dila zdrowia robotników" ■— wygi. dr. Adolf 
Rąśnicki. 17.15 — Audycja regijonaillna p.t.: 
„Wesele Lwowskie". 18.00 — Arje i pieśni 
w wykonaniu chóru Dana. 18.40 — Rozmai
tości. 19.00 — Słuchowi-Iko ip.it. „Mioicna krew** 
19.40 — Dr. inż. Stanisław Miicewicz: „Dwa 
loty do stratosifery1*. 20.00 — Koncert popu
larny. 21.00 ■— Na wesołej falii Lwwwiskiej". 
<22.00 — Komunikaty sportowe. 22.05 — Mu
zyka (taneczna. 2)2.25 — Wiadomości sporto
we. 22.45 — Muzyka taneczna.

------o------
X ZNISZCZENIE WAGONU. W wago 
nie drugiej klasy, który [przybył z napnac 
wy w warsztatach w Pruszkowie do So
snowca, stwierdzono, iż wszystkie sie
dzenia pluszowe zostały pocięte.
X JAKIE POWINNO BYĆ MLEKO? W 
myśl nowego rozporządzenia o obrocie 
mlekiem i przetworami milecznemi mle
ko winno zawierać 3 proc, tłuszczu, a nie 
jak dotychczas 2.8 proc. Z tego ipowodu 
"zmogła się kontrola mleika ze strony 

.mięjskiięh wiladi« (sanitarnych.

Podziękowanie
Przewielebnemu Duchowieństwu, Ko- 

mitetowi Przyjęcia, Organizacjom, Insty 
tuicjom ora-z wszystkim Parafianom Za 
zgotowanie mi tak miłego i serdecznego 
przyjęcia z racji mego przyjazdu do 
Dąbrowy, składam tą drogą staropolskie 
Bóg zapłać.

Ks. proboszcz Stefan Niedźwiedzk1.

40-godzinne nabożeństwo
I ODPUST W DĄBROWIE.

W środę, din. 2 sierpniai rb. Dąbrowa 
obchodzić będzie doroczny odlpust M. B. 
Anielskiej. W związku z odpustem odbę
dzie się 40-godiziinne nabożeństwo, po
dług następującego porządku:

Nabożeństwo rozpocznie się we wto 
rek, dn. 1 sierpnia o godz. 6 popoł. O 
godz. 6.30 kazanie, poczem nastąpi cało
roczna. adoracja Najświętszego Sakra
mentu. W środę, dn. 2 sierpnia o godz. 
7 rano prymarja, o godz. 7.50 kazanie, 
druga msza św. z kazaniem o godz. 9.50 
rano. Uroczysta suma z kazaniem o godz. 
11 rano, nieszpory o godz. 4 popoł. a ka
zanie o godz. 4.30 popoł. W czwartek, dn. 
3 sierpnia o godz. 7 ramo prymarja, a o 
godz. 9.30 rano zakończenie nabożeństwa 
z kazaniem.

Cykl kazań wygłosi O. Czesław, pro
wincjał O.O. kapucynów z Krakowai, 
Bractwa kościelne, wszystkie organiza
cje oraz paraf janie proszeni są przez ks. 
proboszcza paraf jii- dąbrowskiej o liczny 
udział w adoracji i odpuście.

Potrzeby parafji
W STARYM SIELCU.

W dnu 26 bim. komitet odbył zebranie, 
na którem postanowił zw.rócić się do o- 
fiarności parafjan w celu zdobycia po
trzebnych gwałtownie środków do kon
tynuowania rozpoczętych robót przy ko
ściele paraf jalnym. W związku z powytż- 
szem, z dniem 1 sierpnia rb., od godz. 
8-raeij .rano będą odwiedzały parafjan u- 
powaiżnione i zaufane osoby w następu
jących rejonach: Cegielnię obejmują — 
pp. Feliks Słupski i Wojciech Gryc, uli. 
ISieifecką, fNarutow liczą, Wronią, Krętą, 
Klimontoiwską prawą stronę i Cmentar
ną — Michał Karcz i Władysław Ptak, 
uil. Kaliską i Szpitalną — Józef Iwanek 
i Wincenty Jałowiecki, ul. 1-go Maja do 
Szpitalnej Antoni. Chmielewski, Stani
sław Maśląg i Stanisław Łalbuś, ul. Dę
bowa, Niwecka, Lipowa., Strzelecka i 
Tylna — Piotr Gawęda i August Goraj1, 
uil. Taibełną, Walcownia i Dańdowska —• 
Andrzej Rubik i Herman Pilarek.

Ks. Proboszcz Wł. Mach wraz z komi
tetem zwraca 6ię z gorącym apelem do 
pa®afjan o molżlliwe poparcie peniężne. 
Jesteśmy pewini, że parafjanie Starego 
Siełea wezmą do serca szczytny cel na
prawy kościoła, a wtedy z pewnością do
konamy zamierzonego celu i z satysfak
cją będziemy mówić, że wyłącznie wła- 
snemi siłami odnowiliśmy naszą kocha
ną świątynię.

Za Komitet O. Knefel.

Przyjazd „Reduty"
DO SOSNOWCA.

Dzś przyjeżdża do Sosnowca Instytut 
Reduty pod ikicrowiniiictweim Juljusza O- 
sterwy i Liimanowekego. Reduta wysta-' 
wia w Teatrze miejskim w Sosnowcu ko- 
rnedję Szaniawskiego p.t. „Murzynek".

Początek o g. 8.30 wiecz. Billety (ceny 
niskie!) wcześniej dio nabycia w biurze 
Wł. Czechowskiego w Sos-nowou, ul. 5 
Maja.

X OPŁATY ZA PRZYWOŻONE MIĘSO. 
Zgłosili 6ię do nas ze skargą „skalanie", 
którzy przywożą mięso do Sosnowca, iż 
dzieriżawcy rzeźni pobierają w dalszym 
ciągu opłaty wytższe, aniżeli przewiduje1 
ustawa. W. ten (sposób oczywiście mięso 
się podraża. Ciekawe czasami jest do
prawdy, jak niektóre ustawy są ignoro
wane i omijane.

Skalanie opowiadają, że sprawa po 
bieiania opłat wogóle w dizitwny sposób 
się odbywai. Oto dzienżawey czasami „bo- 
nifiikują i częściowo zmniejszają. Tym
czasem część z tych opłat, jalk wiadomo, 
■iidizie dią Magistratu. Czy dzierżawcy ma
ją wolną rękę decydowania i ustalania 
wysokości staiweik? I jaką w takim razie 
Magistrat ma kontrolę? Sprawa ta powin 
na być nareszcie jakoś uregulowana, a 
najlepiej byłoby, aby opłaty te uiszcza
ne były iwprost do rak urzędnika miej-
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^.WYCIECZKA MOTOCYKLOWA DO WĘ 
GIER. Między dniami 8 i 12 sierpnia rjb. 
wyroszą z Katowic pod protektoratem Ślą- 
Sko-Dąbrowislknego Okręgowego Związku Mio>- 
rboicyikJowego wyęieiczka imotocykłowa do Ęni- 
idiapesztu i Góddle. Pragnący przyjąć w niej 
'wdział członlkioiwie zrzeszonych w O. Z. M. 
flfclubów motocyklowych obowiązomii są zgło
sić się do swoich ikibulbów najpóźniej w po- 
miediziałeik, t. j. 31 bani. i podlaćnastępujące 
(dane: 1) Imię i nazwisko, 2) Ścisła data i 
■nieijsce urodzenia, 5) miejsce zamieszkania, 
ił) zaitrudintatae, 5 rioidzaj pojazdiu mechanicz
nego (motocykl, motocykl z przyczcpką, sa
mochód i t. <Ł), 6) marka pojazdu, 7) objętość 
cylindrów, 8) numer silnika, 9) numer reje
stracyjny i 10) waga pojazdu. Wycieczka 
trwać będzie około ośmiiu dni. Uczestnik wy
cieczki nie może mieć więcej ponad 250 zł.

Udział w wycieczce mogą przyjąć tyllko ci 
nikowne, którzy opłacallii całkowicie wszel 

ie należności dla ktabu. Spóźnione zgłosze- 
La nie będą uwzględnione, gdyż już we 

rek rano z zębnamemi materjalami spe- 
jailmy delegat okręgowego Związku wy jeż- 
ża do Warszawy celem załatwienia wszysi- 

fonmalności, związanych z wycieczką.
luby obowiązane są sporządzić dwie 1 

tz których jna jednej będą filgunować wszy®t- 
fcią Osoby, biorące udział w wycieczce, a na 
Wugiój pojazdy mechaniczne z wymieniie- 

miem nich właścicieli. Adresy (klubów są 
ffliaisłępuijąće: Dąbrowski Klłulb w Dąbrówno 
Huta Bankowa tal. 2-26, Sekcja motocyklo
wa T. S. Unja stad jon przy ńllicy Aieja w 
Sosnowcu i Klub Zagłębia w Sosnowcu, ul 
Małachowiskięgo 9, tel. 51.
L= PIELGRZYMKA DO LWOWA Z okazji 
feOO-ej rocznicy beatyfikacji błog. Jana z 
Dukli ergami zu je Liga Katolicka w Katowi
cach łanią pielgrzymkę dio Lwowa w czasie 
»d 12—15 sierpnia włącznie. Płoza udziałem 
W uroczystościach ku czci błog. Jama z Du
kli w kościele OO. Bernardynów oraz zło
żeniem hołdu Matce Boskiej , w . katedrze, 
zwiedzą pielgrzymi miasto Lwów, jego świą
tynie i inne zabytki historyczne. Ponadto 
jwezimą udział w pięknej wycieczce do Żół- 
,lkwi, gdzie zobaczą pamiątki |po królu So
bieskim i hetmanie Żółkiewskim. Koszta piel
grzymki wynoszą: III klaisą zł. 23.50, II kla
są — 52 zł. Podróż odbędzie się wygodnemi 
■wagonami pulmanowiskiemi, miejsca w wa- 
igiołnach numerowane. Noclegi w klasztorach 
i hotelach po 1, 2, 5 i 4 zł. Wyżywienie . o
J.50 i 3 zł. można przy zgłoszeniu zamówić. 
(Ostateczny termin zgłoszeń do 7 lipca. Bliż
szych iinloirmacyj udziela i zapisy przyjmu
je: Liga Katellieka, KaitowSce, uit marsz. PW- 
Hudskiego 58, tel. 13-39, P. K. O. 307.698.
* WYCIECZKA DO ZAKOPANEGO. Zapo
wiedziana wycieczka pracowników Kaisy Oho 
rych do Zakopanego na dzień 12, 13, 14 i 15 
isierpień budzi niezwykłe zamteresiowaime, 
powodem czego, że pozostała już tylko bar
dzo niewielka ilość miejsc, zgiloiazetnia prze- 
)to przyjmowane będą tylko do dnia 3 sierp
nia r.b. W wycieczce biorą udział, pracowni
cy Kasy ich rodziny, oraz goście. W pnogra- 
bn.ie wycieczki, zwiedzanie Zakopanego — 
Morskiego Oka, Pienin, Czorsztyna. Tnfor- 
taaicji udziela, oraz zapisy przyjmuje p. St. 
Roland - Kopczyński, ul. 3-go Maja 22, m. 8 
imriędzy godz. 18—20. Zbiórka wyoieczkowi- 
jczów dnia 12 sierpnia punktualnie o godz. 
113.30 przy uli. Sobieskiego róg Piłsudskiego, 
Łkąd nastąpi wyjazd. Nadmienić należy, że 
wszystkie wycieczki, które zostały urządzo
ne, zawsze cieszyły się pełnem powodze- 
jniiem, z czego wynika, że i obecna wyciecz
ka pozostawi ipo sobie bardzo miłe i nigdy 
niezatarte wspomnienia.
L- ZABAWA W GRODŹCU. Dziś w miodzie- 
lę”ochotniicza straż pożarna wiejska w Grodź 
Łu urządza wielką zabawę taneczną na wła
snym placu, połączoną z wieloma niespo- 
^łziankami, między ininemi kosz szczęścia, 
początek o godz. 3 pępołudniu. Dochód: z 
powyższej zabawy przeznaczony będzie na 
budowę „Strażnicy".

Pamiętaj o
Lidie Morskiej i Kolonjalnej

Rozpoczęcie budowy BHHi
szpitala dla gruźlików w Sosnowcu.

Wielce luiroiozystyim dniem dila To
warzystwa przetówigtrtuiSliiazegó w So~ 
isinowiGui można maizrwać dinieim 29 lii|p- 
ca b.r. — dizień w (którym rozpoczęły 
się jiufż na ipłaielui budowy na Pekinie 
wstępne (prace, związane z (budową 
ipawiilomu ignuźllliczeigo. Ale jest to za
razem 'Uirocizystoiść całego społeczeń
stwa Zaigłęibia Diajbrowislkiego, (które
— zawdzięczając <ufświiadomrieoiiu, sze
rzonemu przez licznych i niestnudzo- 
■nyidh pireHefgemtów z grona letkairskie- 
go czy to drogą ipoipuilarnydh pogadia- 
nelk i odczytów, czy to artykułów pra 
sowytcih, nlotelk, odczytów z przezro
czami, wyświetlanemi filmami, wire- 
szciie przez kilkakrotne tuirządizaniie 
wysław przeciiwigiriuiźliczycih i t. (p. — 
■cłidtlniie składało ofiary na cele walki 
z gruźllicą.

Nie wiele instytrulcyj, od dawna 
ustnie jącyrih iposzczycać się Ibędzie mo
gło spełnieniem obowiązków zarów
no wioibec żyjącego polkolenia przez 
wzniesienie pawilonu dlla leczenia 
cieąpiąiciydh i chorych, jaik i pokoleń 
przyszłych, które w jak, niewielkiej 
mierze ncluronione zostaną od na
stępstw takiej choroby, jak gruźlica: 
skarlenia, hbóstwa i szerzenia się 
nędzy. To sąjwallory fizyczne. A ileż 
też, bólu, trwogi, cierpień moralnych
— zaoszczędzi się rodzinom, uchro
nionym od zakażenia.

Znane są szerokim rzeszom czyiilel- 
niików naszego pisma szczegóły, jaką 
drogą zdążyło Towarzystwo przeciw
gruźlicze do zrealizowania budowy 
pawilonu gruźliczego. Fundamentem 
na którym ppeirtó zbieranie fundu
szów na cele budowy — były „Dtai 
iprzecŁwlgruźlicze14: — szary znaczek 
przeciwgruźliczy 10—20 groszy, na>- 

'lietplkń okienne i ofiarne sikładiane dat
ki każdego roku na różne imprezy 
dochodowe. Ofiarodawcom •— tysią
ce mieszkańców naszych miast, osad 
fabrycznych, górniczych — jedinem 
słowem cała ludność Zagłębia Dą
browskiego. Dlatego też dzień 29 (Ilip- 
ca b.r. można nazwać uroczystym 
dla całego Zagłębia.

Tą dirogą i drogą licznych zabiegów
— Towarzystwo przeciwgruźlicze ze
brało kwPię 50.000 złotych a Magi
strat m. Sosnowca w dniu 22 lipc-a 
zakupił plac na (Pekinie pod budowę 
od Gwarectwa „Hr. Renard** za kwotę 
ponad 10.000 złotych oddając go, zgo- 
dlniie zresztą z przyrzeczeniem, dianem 
przed rokiem oraz zgodnie z uicbiwałą 
Rady przybocznej — pod budowę

Jak wygląda morderca,
■HHBKfflB który zamordował Kozłowskiego.

Zamordowanie w best jałski sposób 
w łesie pod Wojkowicami Kościelne- 
mi 18-letniego Stanisława Kozłowskie 
go, o czem wczoraj pisaliśmy, wy
wołało z uwagi na podłoże i rodzaj 
morderstwa, duże poruszenie, to też

pawilonu. Kasa Chorych z pirzyrzeczo 
nych 10.000 złotych — przekazała 
już 5.000 złotych, za które kupiono 
cegle. ' I

Pawilon sam stanie już za kilka 
miesięcy, a wówczas oddany zostanie 
do uży(ilkui cierpiącym i chorym, aby 
ich łlecizyć, oraz chronić równocze
śnie od zakażenia ich bliskich i ro
dźmy.

Jednak dla całkowitego wykończe
nia powilonu braknie, niestety, kil
kanaście tysięcy złotych. Dziwna 
rzecz — członkowie Rady Towarzy
stwa przecigruźliczego są pełni wia
ry i otuchy w całkowite powodzenie 
i zrealizowanie przedsięwziętej pra
cy. — wierzą, że zdołają uzysikać 
jeszcze fundimsze na pokrycie całko
witych kosztów budowy. Wszak do
tychczas ofiarodawcami były szare 
masy, inteligencji praciująfcej, wol- 
nyclh zawodów, robotników, drobnych 
sprzedawców, kupców, rzemieślników 
i t. p. Członkowie Rady Towarzy
stwa liczą, że obecnie, skoro prace 
są już rozpoczęte mają prawo zaape
lować do zarządów większych towa
rzystw i .zakładów przemysłowych, 
do zrzeszeń i koirporacyj zawodo
wych, wreszcie do osób prywatnych, 
znanych z ofiarności o ufundowanie 
bądź sali całej, bądź łóżka. Mająę na 
myśli możność zbierania ofiar tą diro
gą — w kwietniu b.r. Radia Towarzy
stwa uislfanowiła dwojaką formę fun
dacji: łóżka za kwotę w wysokości 
2.200 złoUlycłh i sali dla chorych za 
kwotę w wysokości 10.000 złotych. 
Doświadczenie na obcych terenach 
poucza, że takie instytucje, jak sana- 
toir jiuim dla piersiowo chorych w Rud
ce, wreszcie bliska nam Zagłębiu ko- 
lonja lecznicza dlla dzieci w Biuskiu 
— są dźiełem fundalciji. Ba, całe szpi
tale najpiękniejsze — głównie dzie
cinne, jakie oeiflaitnio powstały są to 
fundacje, a więc: Karola i Mairji w 
Warszawie, Anny i Mairji w Łodzi. 
Bensonów i t. p. Jeśli dodać do tego, 
że kwota, przeznaczona na fundację 
bądź sali całej, l>ądź też łóżka tylko 
może być złożona w mater jałe budo
wlanym, produkowanym częstokroć 
przez dane przedsiębiorstwo przy
znać należy, że szanse urzeczywistnię 
nia zamiarów Towarzystwa prizeciw- 
grluźliczego wskutek Itego wzrastają.

Należy tylko życzyć Towarzystwu 
powodzenia w dalszem rozpoczęteim 
dziele.

.policja odirazu podjęła energiczne 
doichodzenie, które niewąlupliwie u- 
wieńczone zostanie pomyślnym wy
nikiem i zbrodlniarz stanie przed sar
dem doraźnym.

W uzupełnieniu wczorajszych in-

formacyj należy dodać, iż Kozłowski 
od pewnego czasu trudtnił się handlem 
dirobiu, który nabywał w okolicznych 
wioskach.

Krytycznego dnia Kozłowski wra
cał właśnie z zakupionym drobiem, 
który miał w koszykach przytwier
dzonych do ramy roweru. Kiedy Ko
złowski znalazł się w lesie niedaleko 
wsi Goląska i skutkiem ciężkie j dro
gi musiał rower prowadzić, podszedł 
do niego jakiś osobnik i, chwyciwszy 
go za szyję, zaczął brzytwą, czy ileż 
jakiiimś większym i bardzo ostrym no
żem rznąć Kozłowskiemu gardło. 

Prawdopodobnie kiedy Kozłowski u- 
ipadł na ziemię, morderca musiał jesz, 
cze ponowić atak, gdlyż nietyłko 
gardło i wszystkie mięśnie, ale na
wet kręgosłup jest przecięty i głowa 
trzymała się tylko na skórze.

iPo dokonaniu mordu, sprawca prze 
ciął sznury, którymi (przywiązane by-’ 
ły do roweru kosze z drobiem, po-' 
czem wsiadł na rower i odjechał po
dobno w stronę Czeladzi.

Mordercę widziało kilka osób i ry
sopis jego' ima być następujący: 
wzrost średni, lat około 20, bez za
rostu, bosy, szczupły, ubranie znisz
czone, czapka cyklistówka.

Rower stary marki „Piuldh“, kiero
wnica nowa półokrągła, wygięta .do 
góry, lewa strona przekładki miło
wana.

Pościg zrządzono zarówno u •nas 
jalk i na Górnym Śląsku i niewątpli
wie żbrodn.iarz wkrótce dostanie się 
w ręce sprawiedliwości.

„Obozy harcerskie*
W dalszym, ciągu drużyny rozbiły na

stępujące obozy:
1 Drużyna harcerska z Wielkich Haj

duk. Obóz stały .pod namiotami w BydilŁ* 
nie, poczta Wolbrom, st. kol. Ralbsztyn, 
Komendant obozu dh. Enigelbert Pola
czek. Czas trwania od 21 lipca do 8 sier
pnia br.

4 ZDH z Sosnowca. Obóz stały pod na- 
miiotaimi w Czernej, st. kol. Jędrzejów.' 
Komendant obozu dh. Franciszek Sęk.1 
Ctas trwania od 24 liipca do 8 sierpnia br.

36 ZDH z Wojkowic Komornych. Obóz 
stały pod namiotami na terenie 19 baonu
K.O.P. pow. Brasłaiw, województwo Wi
leńsko. Komeindaint obozu dh. Gustaw 
Szpajdel. Czas trwania od 14 lipca do 14 
sierpnia br.

Kanikuła
Ze wszystkich stron w Polsce sygnali- 

zu ją o panujących upałach. Zdaje się 
jedinak, że fala upałów minęła. Onegdaij 
i wczoraj w miastach zagłębiowsikich 
trudno było wytrzymać. Ludzie... roz- 
puszczali się.

Stacje meteoroilogicizne w Sosnowous 
przy miiejekiej straży ogniowej notowa
ła maksimum onegidaj 52,2 stop.-C., węzo 
raj 30,6 stop, c., w cieniu. Wczoraj rano 
o g. 6 przeszła silna wiclhuira nad Sos
nowcem padał krótko trwały deszcz.

Wieczorem wczoraj nad niektóremi o- 
koliicami Zagłębia przeszły burze, a na
stępnie neco się ochłodziło.

WŁODZIMIERZ SULIMA POPIEL

Uroczne oczy.
------

Zwarycz kiwał niedowierzająco gło
wą....

— Hej dziewczyno, nie będzie z tobą 
dobrze — począł mówić wolno, spoglą
dając nieufnie na nią — Ojciec chory i 
cierna nadzoru nad tobą, a ty już gonisz 
Za tym łajdakiem!...

Hanka mruknęła cos i pobiegła na
przód.

W domu matki jeszcze nie zastała. Ra
da. była z tego, gdyż czuła eię ogromnie 
'podenerwowaną spotkaniem inżyniera, a 
potem słowami Zwarycza.

I teraz znów poczęła się burzyć w du
szy jak Zwaryicz śmiał nazwać Klemana 
łajdakiem? Co oni wszyscy mieli prze
ciw niemu, ojciec, matka, Jęidtru6zkowie, 
a teraz znów ten Zwarycz?

Jeszcze drżały w niej nerwy po tych 
uściskach i pocałunkach, jeszcze na po
liczkach paliły się jego wargi, jeszcze 
przecie słyszała jego wpajający szept:

Olaiesoiniko droga... ją tyjltó ciebie cjme 

jedyną... Spokoju nie mam... nie żyć mi 
już bez ciebie...

Więc za to, że kochał ją, wszyscy byli 
przeciw niej i przeciw niemu? Kochały 
się inne w nim, a Janka nawet z miłości 
umarła, prawda, ale słyszała przecie wy
raźnie, jak on sam mówił, że tylko ją 
jedlną ch©e i żyć bez niej nie może.

Rozmyślania jej przerwała matka, 
która powróciła ze szpitala. Przyniosła 
ze sobą wieści dosyć uspokajające, gdyż 
lekarz robił nadzieję, że ojciec, za jaki 
tydzień będzie mógł wrócić do domu.

Nie bardzo jednak uradowała Hankę 
ta nowiiinia, bo pomyślała sobie zaraz, że 
trudno jej będzie, aby do tęgo czasu mo
gła spotkać Klemana. A tak bardzo po
żądała tego spotkania:, tak tęskniilą do 
jego upojnych słów, uścisków i pocałun
ków, podniecona dizsiejszem spotkaniem, 
że pierś jej rozpierała się głębokiem 
westchnieniem.

Długo w nocy rozmyślała nad tem, 
gdzie, kiedy i jak mogłaby wyjść nie
postrzeżenie na spotkanie inżyniera. Ale 
piętrzyły się przed nią teraz rozmaite 
trudności, bo matka ją ciągle pilnowała 
a do powrotu ojca — w ciągu tygodnia 
— raz tylko lub dwtu .mocia 

odwiedzić w szpitalu.
Zamiary dziewczyny były jednak zbyt 

stanowcze. Za wszelką cenę planowała so 
łbie wyjść na to spotkanie z inżynierem, 
.a było już jej wszystko jedno, czy dowie 
s<ię o tem ojciec, czy nie.

Będzie burza, karania i miotania prze
kleństwami, ale takiem. memilem przej
ściem warto było przecie okupić widze
nie się z ukochanym.

A potem wszystko jedno, co się stanie. 
Byłaby wielce radai, żeby mogła umrzeć 
jak Diellikówina z miłości, bo wtedy miał
by Kleman dowód, jak ona bardzo go 
kochała.

Upłynęło dni kilka, po których Jaro- 
ntiowa wytbrała się znowu do szpitala. 
Hanka ledwie dóczekała się tej chi wali: 
Skoro tylko zmierzch począł padać, po
biegła czemprędizej do Jędnuszka., dla 
pokrycia swojej nieobecności w domu, 
a stamtąd umyślnie rzucała dalszą dirogą 
jak poprzedniego razu w tej nadziei, że 
spotka inżyniera. Nigdzie na drodze nie 
(Spotkała go jednak.

•— Iść, do domu, czy wrócić raz jesz
cze? — stawiała sobie pytanie.

Zadecydowała jednak wrócić. Szła do
syć wolnym kroltaema. ale nigdzie KLema- 

na nie spotkała. Poczęła się niepokoić.
— Może jest w domu i nie wychodził, 

gdyż nie spodziewał się, że dziś będzie 
na niego czekała?

Skierowała się w stronę jego miesz
kania.

Mróz pod, noc wzmagał się i skrzypią! 
pod nogami; księżyc byił na nowiu, więc 
było niezbyt jasno, a lampy elektryczne 
nie paliły się na całej kolonji, z powodu 
zarządzonej oszczędności.

Zdialelka już zobaczyła światło w ok
nach inżyniera.

— Iść tam, czy nie iść? — wahała się 
w duszy.

Szła jednak naprzód, aż wreszcie zna
lazła się przed domem. Teraz należało 
czemrychlej zadecydować.

Riodeszła szybko do okno i lekko zapu
kała.

Serce poczęło bić w niej niespokojnie. 
Pierwszy raz w życiu poważyła się na 
taką śmiałość.

Upłynęło może kilkanaście sekund, 
kiedy otwarły się drzwii i Kleman stanął 
wiprogu. Rozejrzał się szy'bk.0, podszed do 
dziewczyny skulonej pod oknem i ujął 
ja ip-uJ- ramię.

£k.c.n
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Wybory do samorządów
NA WIOSNĘ.

Przed kilku dniami podaliśmy za pra
są warszawską wiadomość, jakoby ter
min wyborów do samorządu terytorial
nego miał być przyspieszony i wybory 
miały się odbyć juiż w jesieni. W związ
ku z powyższą notatką otrzymaliśmy z 
autorytatywnego źródła zapewnienie, że 
wybory z całą pewnością odbędą się do
piero na wiosnę, a w jesieni nastąpi Ogło
szenie zariządzeń wyborczych, oraz prze
prowadzane! prac przygotowawczych do 
wyborów.

Dochodowość sieci
TRAMWAJOWYCH.

Zamknięty niedawno bilans Śląsko-Dą
browskiego kolejowego Tow. eksploata
cyjnego wykazał nadwyżkę dochodów 
za rok ubiegły w kwocie 65.414 złotych. 
Udziałowcy otrzymają dywidendę w wy
sokości 6%. Sprawozdanie jednakże za 
okres ubiegły wskazuje na silny spadek 
frekwencji, który na Jiinjach Zagłębia, 
Dąbrowskiego wyraził się cyfrą 22,5%, a 
na łinjach śląskich wyniósł 17,35%. Do
chody kolei w Zagłębiu Dajbrowskiem 
spadły o 24,5%, a na Śląąku o 15,94%. 
Koszty ruchu obniżono w Zagłębiu o 
14,13%, na Śląsku zaś o 11,14%.

X CHOROBY ZAKAŹNE. W okresie od 
dra. 23 d‘o 29 bm. na terenie Sosnowca za- 
irejestrowiarao następujące choroby za
kaźne: płonica 1 zgon, oraz 4 zachorowa
nia i gruźlica 2 wypadki. Odkażono mie
szkań 7.
X KRADZIEŻE. Z mieszkania Ligbnjań- 
sfcrego przy ul. Kościuszki 18 w Dąbro
wie, skradziono różne rzeczy, wartości 
550 złotych.

Podczas przewożenia rzeczy dorożką w 
Sosnowcu, okradziono p. Luityle A. za
mieszkałej przy ul. Piłsudskiego 75, wa
lizkę z garderobą, wartości 150 złotych.

P. Barczykowi J. zamieszkałemu pnzy 
uli. Staropogońskiej 38 w Sosnowcu, skra- 
diziono .rower, wartości 150 złotych.

2 m. za brutalną grę i "wspólne kopanie się 
ńa zawodach.

Wydział gier i dyscypliny kieł. ZiOlPtN. po- 
daije: Uhanaino graczy Staniszewskiego Ry
szarda i Kopałę Czesława z Sosno
wiec 1 tygodniową dyskwalifikacją za bru
talną grę na zawodach..

W prawach członka aaiwiestzane są nastę
pujące kliuiby: Klasa C — Sosnowiec, Ja- 
woranńik, Maikaihi Strzem., Jutrznia i Saansom 
Sosnowiec. Z kląbami tymi niie wolno rozgry

wać żadnych zawodów podi karą grzywny 
ś werytakowaoia zawodów walkowerami.

ZAWODY SOKOLE .NA SATURNIE.
Dziś o godz. 16 na boisku Sokoła na Sa

turnie odtbędtai osuę mecz lekkoatletyczny So
kół Chorzów contra Sokół Czeladź, na pro
gram slkłariaiją snę (następujące komikureaicje: 
biegi 100, 800, 1500 i 3000 mitr., sztafety 4x100 
i olimpijska, skoki w dali, wzwyż i o tyczce 
oraz irzuty — kulą, dyskiem i oszczepem.

KaŁŁi Pań ■
Sukienka, żakiecik i bolerko

NOWY REKORD.

IsohoHo podczas bięgiu ma 4 imiŁle angielskie 
(6437 m.), który zakończył się jak już do
nieśliśmy pabdcdemi rekordu Kwsocińsikiiego 

w czasie il9 railinut 1 eek.
-----o----- 

NAPRZÓD — UNJA.
Dzisiaj o godz. 17.30 ma stadjonie 

S.T.S. „Unja“ rozegrane będzie pier
wsze spotkanie w griupie kraikowsfko- 
(kieledko-ślliąiskiej o wejście dlo liis 
Walczyć będą: 'mistrzowska drużyna 
Śląstka „Naprzód1** (Ijipitny) i mistrz 
btaręgtu (kieleckiego S. T. S. „Unja“.

O igodz. 15.30 rozegrany zostanie 
przedimecfz .między rezerwą „Sarma- 
oji*4 (Będzin) i „Unja4*.

UKARANIE GRACZY.
Ostatni komuniiikiait Z. O. P. N. jpodoikręgu 

Zagłębia Dąbrowskiego podają, iż „Przem- 
sza“ i „Cynikownia“ w Będiziniie ukarane zo
stały grzywną w wysldkości 5 zł. za wsta
wianie do zawoldów niezgłoszonych graczy.

Pozaitem ukarano graczy: Kedemberga 
Onlkiela i Czapka Motika z „Jutrzni" Będwin 
z zawieszeniem po 4 m. za girę bez zgrasze- 
nia w barwach ^Preeirszy". Suirtmę Zygmun
ta z „Jutrzni'* Będi/ji.n zawieszeniem na 4 ni 
aa podwójne podpbam.ie karty zgłoszenia dla 
Jutrzni i Naprzodu. GnUdbruma Ab. ranna I z 
•>Makabi“ Dąbrowa Górn. i Basia Bólesła- 
.-*a x _CMuDv«jiii" BetŁziu. zawieaz®1™!®® ł*1

CIEKAWA LEKTURA
NA WAKACJE
Otrzyma ją BEZPŁATNIE każdy Prenumerator „Kurjera Zachod- 

dniego”, stały i nowy, który

DO SOBOTY DN. 5 SIERPNIA BR.
wpłaci osobiście lub przez zaufaną osobą BEZPOŚREDNIO 
w administracji „Kurjera Zachodniego44 w Sosnowcu lub w filjach 
w Bądzlnie i w Dąbrowie prenumeratą (3.50 zł.) zgóry za sier
pień b. r. i zażąda wydania mu jako premji wakacyjnej jednej 

z wymienionych książek.

Kto zapłaci do 5 sierpnia b. r. prenumeratę K. Z. za
mm 1 miesiąc zgóry, otrzyma: mEb

E. M. Hudll: Szeilk.
Jam Poker: Trójkolorowa bandera.
„ „ Strażnik Krakatoa.

Ernest Pascal1: Córka szatana.
Iwan Szmiietlww: Kelner.
N. N. Breraakoi - breeakowsiKi: Donna z temperanier/C1 
Pierre Benoit: Dla Don. Kanilosa.
Grom: Tajemnice jaskini w Zoppot.
AiUberfflio Ghńnaitóo: „Wiilache".
Bider Hagga>ndi: Zemsta Mątwy
A. Junosza Olszaikowski.:. Grobowiec w Beniha&sam.
N. Zoszczenko: jak Siemion Siemonowicz zakóchał się w arwtokratce.
„ „ Pan wydawca.
„ „ Jak Amifeja aeroplanem latała.
Panitettejimon Romanow: Bies.
Edmund Czapliński: Pani Balbina i Ska.

Arliilne de Haiais: Anka Noego.
Karol Dickens: Cztery siosiiry.
D. Cametlt: Niezwykła historja o żonie zamienionej v lk-
O. Htemiry: Romans na promie.
G. K. Cheaterton: Niewinność ojca Browna.
II. Duyemois: Worek.
Wł. Zambrzydki: Większa z kropelkami.
J. London: Czerwony bóg.
„ „ żółwie Tasimana.

„ Miłość życia.
„ „ Szkarłatna dżuma.

Kto zapłaci do 5 sierpnia prenumeratę za
2 miesiące zgóry, otrzyma:

Tad. Opięta: Pokorni Oracze.
H. Ailac Gregor: Amerykanin o Polsce.
Jan Powalski: Sielanka „Nad jeziorem*1.
H. Zbóorzdhowi-ki: Grający las.
I. Maciejowski: Z mętów.

Kto zapłaci do 5 sierpnia prenumeratę za
3 miesiące zgóry, otrzyma?

J. Jankowski: Histarje niezwykłe.
An. Słonimski: Pod zwrotnikami.
Dr. M. Gawlik: Dzieje odkryć geograficzny.’*
Ennest Luimńrikii: Wilanów.
Ks. Fend. Maohay: Moja droga do Polski.
3diz. Dębicki: Za Atlantykiem-.

Kto zapłaci do 5 sierpnia prenumeratę za
4 miesiące zgóry, otrzyma:

Ford. Hoesiak: Paryż.
— — — : Wierchy (m»nńk poświęcony górom i góna/lszcizyźinie).

łlaijota: Z dalekich lądów.
Juljusz Werefld: Przez krew ł łzy.
Napoleon Siepnawisiki: Pamiętnik (z czasów W. Kistięcia Konffeainiteigo). 
Anit. Langer: Nowy Tarzan.

Premje książkowe otrzymają tylko ci Prenumeratorzy, któ
rzy uiścili poprzednie prenumeraty, a bieżącą w podanym termi
nie opłacą. Prenumeratorzy, odbierający K. Z. przez pocztę, otrzymają 
premje książkowe po nadesłaniu nam 10 groszy na przesyłkę pocztową.

Wydawnictwo „Kurjera Zachodniego”.

”...„Odchodzę do swoich
Wczoraj o godz. 14 w sizipdftalu K. 

Gh. w Czelodizi zmarła samobójczyni 
IS-letnia Helemia Słodicizykówna, któ
ra otmiła dię kwaiseon solnym. Nie
szczęśliwa dziewczyna przed śmiercią 
na tęktunroiwem pauliefflaii od obuwda 
naipiisała list treści następującej: „Bo
je sie strasznie przyszłości i dlatego

List samobójczyni na pudełku, 
odchodzę do swoikŁ. Pani była dila 
'mnie b. dobra, to tteż drziękiuiję jej za 
to, kfulcthairki natomiaist nie cieripię, 
bo była „wredna**. i

Oryginalny liet dizecfloa, ipisainy na 
ikiilfka mimiuit przed śmiercią, stkrppio- 
ny bvł łzami, o czem świadczą ślady.

Nr. 1. Sukienka wełniana z kołnie
rzem, prizedhodzącyim w iprzód i się
gającym aż do dołu spódniczki. Bar
dzo praktyczna, można ją bowiem 
łatwo przerobić z innej saKkienlki, któ
ra juiż v'ryszła z mody. Szeroka ko
karda szkocka i gaziki stroją ją bair 
dzo wdzięcznie.

Do tej sukienki ślicznem uiznpeł- 
nieniem i strojem na ulicę będzie ża
kiecik, jaki widzimy obok (2) z weł
ny szkockiej. Kołnierzyk przechodzi 
w długie końce, które wiążą się lek
ko. Oczywiście wówczas zbyteczna 
jest już przy' sukience kokarda, któ
rą odczepiamy i pozostawiamy W! 
domu.

Ponieważ deseń szkocki naileży o- 
beonie do najmodniejszych, możemy.i 
naszą czarną wieczorową sukienkę o- 
żyrwić, sprawiając sobie do niej łx>- 
lenko jak na rycinie (3). Będzie to 
oczywiście bolerko z jedwabiu w de
seń szkocki, a rękawki tworzą fal
banki, mocno odstające i udające 
„skrzydełka**. Niekosztowne odświe
żenie toalety, które możemy również 
nosić do ciemnych sukienek, do tea- 
tiliuś na koncerty i it. d.

„KROLOWE SZTUKI”
Killka tygodni temu tygodnik pa- 

rysiki „E e“ urządził ankietę na te
mat: „Koigo wybieramy na królową 
(poezji, literatury, tańca i t.dl.*‘ Na kil
kanaście tysięcy odpowiedzi, które 
nadeszły z Paryża i prowincji oka
zało się, iż:

Królową poezji Obrano hrabinę de 
Noaiilles (8384 głosy); królową litera
tury — Colette (5270 gł.); królową1 
teatru — Cecile Śoról (4574 gł.); ktró-[ 
Iową ekranu — Hugiuette Du/fllos 
(42711 gł.); królową nauki — Marje 
Curie (8414 ,gL); Ikrólową tańca — 
m-lle Zambelli (3893 gł.); królową 
imusichallu — iMisitinguette (4470 gł.);1 
ikrólową pieśni -— Damia (3708 gł.).'

Ciekawy szctzegół. W róku 1924 Co~ 
lettite zgłosiła swoją kandydaturę do 
Akademji Francuskiej; rewolucyjny 
projekt tein (w gronie nieśmiertel
nych nie było dotychczas v (kobiety) 
cieszył się poparciem dwóch człon- 
ików Akademji, osobistych przyjaciół 
Colette, Jama Richepiin i Roberta de 
Flers. Rezultat był, jak wiadomo, 
negatywny.

Gdy Colette zakomiunikowała 
przez telefon hrabinie de Noailles o 
swoim zamiarze kandydowania do 
Akademji, „krolowa poezji"* odpo 
wiedziała napoły żartobliwie, napoły 
ironicznie:
. *“ Nie radzę! W kolorze zielonym 
jest pani nie do twarzy.

^Nieśmiiertellni** noszą, jak wiado
mo, zielone .fraki ze złote?’ : n-ilimiflirpj)
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““OLKUSZA
W sprawie osiedla

W BUKOWNIE.
Akcja osiedleniową w Bukowme,któ- 

ca. zainteresowała nietyłko mieszkańców 
Olkusza, ale i okolicę z Zagłębiem włącz
one, stanęła chwilowo na martwym punk
cie — jak zaznaczyliśmy w poprzedniem 
sprawozdaniu — z tej racji, że właścicie
le tabelowi m. im. uzależnili cofnięcie za
strzeżenia hipotecznego na sprzedaż tere
nów leśnych w Bukownie od zatwierdze
nia przez Radę mie jską 100 osób (5 człon 
kaw i 5 zastępców) do mającego powstać 
jkomitetu rozprzedaży, przedstawionych 
przez związek właścicieli nieruchomości 
m. Olkusza.

Rada miejska na posiedzeniu w dniiu. 
18 bm. wszystkie warunki właścicieli nie
ruchomość zaakceptowała, jedynie ze 
■względu na perwne ambicje, zastrzegła 
powianie komitetu rozbudowy przez sie
bie z listy właścicieli nieruchomości pod 
ęrzewodhctrwem burmistrza.

Na onegdajszem posiedzeniu właścicie- 
/e nieruchomości dla wykazania jaknaj- 
lepszej wolli i przyśpieszenia akcji pair- 
pelacyjinej, zgodzili się na propozycję za
rządu miasta i podali 10 nazwisk swoich 
przedstawicieli, z których Rada wyibie- 
irze potrzebną ilość członków komitetu. 
Kandydatami są: pp. Romald Pechowcz,
M. Talerman, Ig. Szymonek, Win. Kopiń
ski, Adam Błuim, R. KulbczCk, Lucjan 
■Kluczewski, Chaskiel Szwarcibeng, Pńweł 
Hensoldt i Maciej Mendrek. Obecnie na
leży się spodziewać zwołania Rady w 
najbliższych dniach i wybrania komitetu 
rozprzedaży, przystępując tem samem do 
dalszej realizacji powstania osiedla' w 
Bukownie.

------o------
Kino dźwiękowe ,Orzeł‘: w Olkuszu 

wyświetla dzisiaj — przedziwna sprawa 
Klary Deane.

------ o------
X Z URLOPU. Inspektor samorządu 
gminnego, p. Kaz. Martyniak wrócił z 
urlopu i obejmie urzędowanie z dniem 
jutrzejszym.
X CZŁONKAMI RADY PRZYBOCZNEJ 
a tymczasowym zarządzie miasta Woibro 
mia, p. wojewoda kielecki mianował w 
dn. 27 hm.: pp. Leonarda Zgadza ja, Anto 
neigo Krzemienia, Ignacego Dulskiego i 
Dawida Erlicha, zastępcą zaś kierownika 
tymczasowego zarządu, którym jest — 
jakżeśmy to pisali — p. Ludrwdk Kalifeta, 
mianowany został p. Henryk Rosenbaum.
X INWENTARYZACJA CMENTARZY 
WOJENNYCH i mogił z czasów wojny 
światowej na terenie powiatu olkuskie
go, tj. w Dłużcu, Pilicy, Cianowicach, 
Jangrooie, Bolesławiu^ Robsztynie, Suło- 
&zowej i Wolbromiu, dokona tw dniu 2 
6Óenpnia rb. delegat wojewódzki, refe
rent Grobów wojennych, p. W. Śmie- 
cdiński.
X KĄPIEL I PLAŻA W GOLCZOWI- 
CACII. Miłym zakątkiem mało znanym 
dla Olkuszan, jest wioska Golozowice, 
oddalona od st. RabSztyn o 2*/s kim. dro
gi leśnej. Przez wieś przepływa Biała 
Przeroszą na brzegach której są plaże — 
i to właśnie ma największy urok. W cza, 
6ie obecnych upałów warto .wybrać się 
dio Golerowic, dojeżdżając do st. Rab- 
•ztyn. Kąpiel, plaża, spacer lasem, moż
ność kupna nabiału we wsi, a przede- 
Wszystkiem swoboda, dadzą maksimum 
zadowolenia w tej mało znanej, a uro
czej miejscowości.

X CO SŁYCHAĆ Z BUDOWĄ SZKOŁY 
W KRZYWOPLOTACH? Przed trzema 
laty z inicjatywy b. inspektora szkolne
go w Olkuszu, p. Sawickiego, zawiązał 
się w Olkuszu komitet budowy szkoły 
powszechnej w Krzywoplotach, miejsco
wości' znanej i historycznej z krwawych 
walk legjonowych w r. 1914-tym Wieś 
Krzywopłoty jest jedną z najbiedniej
szych wiosek w powiecie olkuskim, nie 
posiadająca wcale sżkoły i niemogąca. jej 
wybudować własnemi siłami. W tem zro
zumieniu, oraz na pamiątkę pierwszych 
krwawych .walk polśkiego żołnierza, ko
mitet ibudowy energicznie dążył do zre
alizowania pięknego projektu, zbierając 
na ten cel fundusze niietyliko drogą do
browolnych ofiar, ale i imprez. Od czasu 
wyjazdu p. Sawickiego z Olkusza, tj. od 
mniej węcej półtora roku, sprawa budo
wy szkoły w Krzywoplotach poszła >w 
zapomnienie. P raiwdppodobnie zebrane 
fundusze przez poprzedniego inspektora, 

przekazane zostały obecnemu nspektoro- 
wi szkolnemu, p. Niżyńskiemu.

Kwestją budowy tej szkoły powinno 
zainteresować się kuratorium krakow
skie, szkoda bowiem byłoby, aby tak 
ipękny projekt, powstały w dodatku z ini 
cjatywy przedstawiciela szkolnictwa,

Znany amerykański spoirtomen Coibb na maszynie lej zdobył rekord1 przejechawszy 23! 
mil angielskich w 24 godziny.życięGOSPODARCZE

Kapitaliści zagraniczni interesują się Polską.
W kołach gospodarczych stoilicyt 

następuje (powolna ale zdecydowana 
zmiana nastawienia psychicznego.

W środowiskach finansowych i 
branżowych utwierdza się coraz bar
dziej przekonanie, -że kryzys na wie
lu odcinkach przełamuje eię. Nastro
je te wywołane są nietyłko wyczer
paniem się zapasów towarów w nie- 
Hdtórych gałęziach produkcji, aile w 
szczególności faktem, że w ostatnich 
czasach zaczynają się przed nimi o- 
twierać szanse kredytów zagranicz
nych i to kredytów o charakterze 
najbardziej pożądanym, mianowicie 
długoterminowym i inwestycyjnym.

Dojście dó skutku pożyczki w wys. 
60 miil j. zł. na elektryfikację węzła 
warszawskiego — aczkolwiek w roz
miarach swych pożyczki nieznacznej 
— wywołać mnsiało korzystne wra
żenie i poza granicami naszego kra
ju, albowiem pożyczka ta zaciągnięta 
została w Atniglji na warunkach naj
korzystniejszych ze wszystkich do
tychczasowych zagranicznych poży
czek państwowych.

Co ważniejsze, że jalk zdołaliśmy 
siię poinformować, w toku są poważ
ne rozmowy o diailszą pożyczkę an
gielską na cele inwestycyjne w nie-

Zjadamy coraz mniej mięsa.
W pierwszym kwartale bieżącego 

roku zabito w Polsce bydła rogatego 
ogółem 919.303 sztuk.

W porównaniu z rokiem ubiegłym, 
gdy w tymże czasie ulbito 939.445 
sżtuk, jest to spadek wprawdzie nie 
tak znaczny, jaki zaznaczył się w u- 
boju trzody chlewnej, gdyż w roku 
zeszłym, wynosił on 1073154 siztuk, 
w tym zaś zalediwie 961.883.;

(Przyczyny zmniejszenia się zapo
trzebowania mięsa, szukać nafleży 
iprzedewszystkiem w szerzącej się nę
dzy, gdyż dllh wielu rodizin, mięso 
stało się luksusem.

Większy jeezczes padek można za
obserwować w uibojiu poza nadzorem 
weterynaryjnym, gdyż o ile w pier
wszym kwartale ubiegłego roku wy
nosił on dla bydła rogalrtego 78.341 
sztulk, to w tymże czasie roku bieżą
cego ubito 297.891, podczas gdy w ro-

■bmwbw Kronika gospodarcza.
KONSUMUJĄ SOLI W POLSCE SPADA 

W roku 1933 produkcja soli w Police spa
dła o 13 proc, w porównaniu z rokiem 1931, 
co należy przypisać zmniejszeniu zapotrze
bowania jaik również spadkowi eksportu. 
Zbyt soli zmniejszył się o 15 proc. W noku 
bieżącym stwierdzono dallszy spadek produk
cji, zbytu na .rynku wewnętrznym i eskpor- 
tu. W porównaniu z pierwszym kwartałem 
1932 roku produkcja spadła obecnie o 13.500 
ton a zbyt o blisko 10.000 ton. W szczegól
ności bardzo silnia obniżyła sie konsumeja 
iola przez wieś.•' 

mógli upaść, temrwięcej, że właścianae za- 
inłeresowanej wioski, obecujący dać po
ważną pomoc w rcibociźnie, mogą 6tr<acić 
zaufanie dla przedsięwzięć władz szkol
nych, a co najmniej mogą posądzić tę 
władzę o brak opieki nad szkolnictwem 
powszechnem.

mniejszych, niż ostatnia w rozmiarach
W sferach finansowych duiże zna

czenie przykłada się do faktu nawią
zania bezipośrednich śtosunków z an
gielskim rynkiem kapitałowym, co 
pozwala wyzwolić się od' uciążliwego, 
a przytem kosztownego pośrednictwa 
innych rynków pieniętżnych.

Finansiści francuscy prowadząc 
pertraktacje w sprawie tej samej po
życzki, stawiali, jak się dowiaduje
my, warunki niemożliwe do przyję
cia, żądali np. wzamiam za pożyczkę 
udzielenia im monoplu eksportu z la
sów państwowych. Najpikatniejszym 
szczegółem tycłh negoc-jacyj było chy 
ba filo, że mimo tak daleko posunię
tych wymagań finansiści ci swoich 
pieniędzy bynajmniej nie chcieli in
westować, natomiast szukali ich na 
rynku angielskim.

Nie ulega wątpliwości, że osiągnię
cie pożyczki nawet nieznacznej w 
przededniu ożywienia tranzalkcyj lo
kacyjnych na płaszczyźnie światowej 
jest dowodem uznania przedewszyst- 
ikiem dla naszej polityki walutowej, 
jaka, przejawia się wyraźnie zagrani
cą. Zmniejszenie troski o nasz bilans 
(płataiczy nastraja nasze życie gospo
darcze pożądanym optymizmem.

ku bieżącym tyllko 224.561 sztuk.
Pocieszający ten Objaw, należy 

przypisać większemu zrozumieniu 
ludności, że kiupujajc mięso niespraw
dzone przez weterynarza, szkodzi sa
ma sobie, narażając się nal iczne cho
roby.

Zaznaczyć wypada, że mięsa, po
chodzące z uboju poza dozorem we
terynaryjnym, zjadają najwięcej 
mieszkańcy wojewódżtw Wileńskie- 
igo, Nowogródzkiego, Poleskiego i 
Wołyńskiego.

Charakterystycznym jedti także 
fąkt, że województwa Poznańskie. 
Pomorskie i śląskie, a więc były za
bór niemiecki, wykazują największą 
Ikonsuimcję wieptrzowiny, natomiast 
zapotrzebowanie rogacizny jest naj
większe w wojewódizwadh: Lwow- 
skiem, Łódzkiem i Warszawdkiem.

SZWEDZI ZAKŁADAJĄ FABRYKĘ ŻARÓ
WEK W PALEŚ 11YN11E. Szwedzka fabryka 
„Coopenafive Hommadbydampen AjB.“ pro
jektuje założenie fabryki żarówek w Pale
stynie. Dotychczas zapotrzebowanie żarówek 
w Palestynie pokrywał w całości import z 
zagranicy, a na podstawie istniejących umów 
kartelu żarówkowego, jeżeli chodzi o rynek 
palestyński, wyłącznie import osramówek z 
fabryk niemieckich. Wobec rosnącego wciąż 
zapotrzebowania fabryka szwedzka będzie 
miiała łatwy zbyt na rynku palestyńskim.

BOJKOT NTEMTEC W ANGLJI. Narodo
wa zjednoczona nada ruchu robotniczego w 
Anglji, reprezentująca Trade Umioins Con- 
■gress, Lajbour Pairty oraz frakcję parlamen
tarną Laibour Party, ogłosiła manifest, wzy
wający do bojkotu niemieckich towarów i 
niemieckiej pracy.

Z pośród towarów niemieckich, które w 
pierwszym rzędzie mają być objęte bojko
tem, manifest wymienia artykuły włókienni
cze, konfekcję, bieliznę i galanterię, a ze 
świadczeń niemieckiej pracy — niemieckie 
Jiinje okrętowe i niemieckie miejscowości 
lecznczo - uzdrowiskowe.

PRZEDSIĘBIORSTWA INSTALACYJNE 
PŁACĄ NIŻSZY PODATEK DOCHODOWY. 
Ministerstwo skarbu obniżyło podatek prze
mysłowy tym przedsiębiorstwom, które prze
prowadzają instalacje budowlane w domach 
midszkailnych, a więc zakładają wodociągi, 
kanalizację, centralne ogrzewania it.p. Opła
cać one będą 1 proc, od obrotu. Za domy 
mieszkalne uważane będą -wszelkie budynki, 
w których eonajmniej dwie trzecie użytko
wej powierzchni służy na cele mieszkalne 
Zarządzenia to tłumaczy Ministerstwo dąże
niem do obniżenia kosztów budownictwa 
m ieszkaniowego.

GIEŁDA WARSZAWSKA.
Dnia 29 liipca.

W tobotę, jak zwykle w porze letniej, gid 
da nie była czynna.

Wobrotach prywatnych banknoty doliaro- 
we 6.60, irubelł złoty 4.81, dolar złoty 90.S1/^ 
banknoty niemieckie 211.75, banknoty an
gielskie 29.78.

Dla pożyczek dolarowych tendencja slab- 
sza, dla innych papierów procentowych 1 
akcyj utrzymana.

KRONIKĄ ZAWIERCIA
Jeszcze o sporcie

W ZAWIERCIU.
Nawiązując do .naszych pciprzednoh u- 

wag o upadku sportu w Zawierciu, w 
szczególności zaś „Warty14 należy życzyć 
sobie, alby władze okręgowe P.ZjP.N. za
jęły się sprawą zwolnienia z martwej 
„Warty'* graczy, którzy chcą brać czyn
ny udział w życiu sportowem w innych 
■klu/bach.

Miłośnicy sportu w Zawierciu odtzu> 
wają kraik rozgrywek klubowych. Dla
tego powstała komisja siedmiu, która ma 
za zadanie organizowanie rozgrywek 
międzyklubowych. Obecnie na terenie 
Zawiercia istnieją następujące kluby 
Sportowe: A.KjS., Ruch, Barkodhba, Ha- 
ikoach, Orlęta, Przeroszą, O.Z.P.R. z tego 
wynika, że na terenie Zawiercia sport ma 
wszelkie szanse rozwoju.

Zawody sportowe S. M. P.
W ZAWIERCIU.

Dziś iw> niedzielę br. na g. 2 popołu
dniu SjME. zorganizował zawody -sporto
we, które odbędą się w lasku fabrycz
nym T.A.Z., mieszczącym się przy ul. Le
śnej i Sienkiewicza. Zbiórka zawodni* 
ków i zawodniczek jest naznaczona w lo
kalu S.MjP. przy ul. Sienkiewicza 16. W 
zawodach zostaną rozegrane następujące 
konkurencje: rzuty kullą i dyskiem, śko- 
ki wzwyż i wdał, siatkówka, bieg na 100 
mtr. i sztafeta 4x100, która odbędzie się 
na trasie ul. Sienkiewicza, począwszy od 
rogu ul. Leśnej w 6tronę ul. T. Ko
ściuszki.

Ze względu na to że zawody te odbędą 
się po raz pierfizy pomiędzy Stowarzy
szeniami w okręgu Zawierciańskim, oraz 
są one przyigotowawdzemi do popiso
wych rozgrywek pomiędzy Stowarzysze
niami Śląśkiemi, które odbędą się pod
czas zlotu ogólnopolskiego w Piekarach 
Wdellkich na Śląsku, mającego się odbyć 
w dniach od 11—14 dła Stów. Żeńskich, 
w dniach od 18—21 dla Stów, męskich, 
spodziewany jest udział w zawodach 
wszystkich S.M.P. w okręgu Zawierciań
skim. Ponieważ miejsce do zawodów nie 
będzie ogrodzone przeto uprasza się miej 
scowe społeczeństwo o przyglądanie się 
zdaleka, aby nie było żadnego wypadku 
tak pomiędzy zawodnikami jalk i widza
mi.

------o------
X PRZYJĘCI DO PRACY. Dzś zostało 
przyjętych 25 bezrobotnych do pracy 
przy regulacji Wisły w Sandomierzu.
X NIEDOSZŁE SAMOBÓJSTWO. One
gdaj usiłowała pozbawić się życia nieja
ka Chofewa Otylja, zamieszkała w Ło- 
śnicacih gmina Kromołów, zażywając 
większą ilość esencji octowej. Samobój
czyni została odwieziona natychmiast do 
szpitala Kasy chorych w Zawierciu. Ży
ciu jej nie zagraża nieibiezpieczeństwo. 
Denatka usiłowała pozbawić się życia, 
z oowodiu uicDorozjunień z aarw^wmym
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ZAKŁAD

J. RĄCZKA 
SOSNOWIEC 

Pr. Mościckiego 13. Telefon 8-38.

DĄBROWA GÓRNICZA
Król. Jadwigi Nr. 7. Telefon 2 96.

saasBRfiBEiBBasaasssfl

Ursq,d~*« pogrzeby najskromniejsze, 
najwspanialsze, ekshumacje, przewo
zy zwłok, karawany, wieńce, dekoracje 

CENY BARDZO PRZYSTĘPNE.

3360

PRECZ Z NASZYMI
WROGAMI! «82

Karaluchy, prusaki i 
t.p. robactwa — to sze- 
rzyciele zarazy i różnych 
chorób zakaźnych. Należy 
je doszczętnie wytępić

tylko przy pomocy niezawodnego i 
radykalnego środka, jakim jest-------

FLURIN
Żądać we wszystkich aptekach i składach aptecznych.

Nareszcie 
znikł 

mój odcisk 
zestarzały, 

gdyż Lebewohl 
to środek 
niebywały.

Żądać , we wszystkich aptekach i składach apt.

wyraźnie

LEBEWOHL
Wyrób kraióWy. 2182

Wolnym balonem polskim
przez ocean.

Z Warszawy zapowiadają fantasty
czny lot w wolnym balonie z Amery
ki do Eurppy polskich lotników kpt. 
Hyn/ka i por. Burzyńskiego. Kpt. lly- 
ndk i [por. Burzyński shiamowić będą 
załogę balonu „Kościuszko", którym 
polskie lotnictwo balonowe ma być 
reprezentowane w czasie zawodów 
balonów wolnych o puhar Gordon- 
Benneta. ' i '

Zawody o ten puhar odhyć się ma
ją ipo raz dwudziesty pierwszy z rzę
dni. W roku ubiegłym (polscy lotnicy 
wzdęli po raz pierwszy udział w tycin 
zawodach i odnieśli w nich duży euik- 
ces. Balon „Polonja“ zajął na 16 star
tujących balonów miejsce 4, drugi 
zaś polski balon „Gdynia*4 — miejsce 
6. W zawodach zeszłorocznych zwy
ciężyli Amerykanie,lt)o też zgodinie z 
regulaminem, oni właśnie będią ,go
spodarzami tegorocznych zawodów.

Regulamin zawodów o puhar Gor
don - Benneta przewiduje, że zwy
cięzcą zostaje ten, kto osiągnie na 
balonie wolnym największą odle
głość od punktu wystartowania. Po
nieważ start balonów w b.r. odbędzie 
się w Nowym Jorku lub w Chicago, 
przeto lotnicy polscy zamierzają w 
drodze powrotnej z Ameryki do Eu
ropy przelecieć Ocean Atlantycki. 
Wyczynu takiego nikt jeszcze nie za
mierzał nawet próbować. Przelot jed
nak jest zupełnie możliwy, gdyż nad

KINO

MW 
dawniej 

Kino-Teatr 
„Udziałowy” 

DZIŚ PODWÓJNY PROGRAM

lalH aitjsljtmo-niMi i Hńsii
JANA ZAGÓRSKIEGO,
SOSNOWIEC, UL ALEJA 8, TEL. 12-48. 

WYKONYWA* 
gomniklj_jiobowce1_£>wszelkie_robotjr__bu  ̂
dowlane z piaskowca, marmuru i granitu 
oraz_srtucznjrch_kamienhjobotj^betonowe  
i mozajkowe t. j. schody, słupy ogrodze
niowe, dreny studzienne, płyty trotuarowe,

-O
v postumenty z krzyżami żelaznemi i t. p.

Wykonanie solidne i dogodne warnnld płatności

Oceanem Atlantyckim są silne prą
dy powietrzne, wiejące przeważnie 
w kierunku wschodnim. Nawet w 
najlepszych warunkach atmosferycz
nych lolt! taki będzie jednak niesb 
chanie ryzykowny, a musialby trwać 
oikoło 100 godzin.

Kpt. Hynek i por. Burzyński) odby
li już na , .Kościuszce4* pierwszy więk
szy lot ćwiczebny. Po wystartowaniu 
z Warszawy w dniiu 25 b.m. o godz. 
18.30 wylądowali nazajutrz o godz. 
1.40 w okolicach Jarosławia.

Balon „Kościuszko" został wyko
nany w zakładach balonowych w Ja
błonnie. Ma on pojemność 2.200 m. 
sześć., czyli tyle, ile wynosi naj
większy dopuszczalny litraż balonów 
w zawodach o puhar Gordon - Ben
neta.

Powłoka balonu sporządzona jest z 
kilku warśiw gęstego płótna baweł
nianego, nasycanego gumą. Powłoka 
jedwabna, jaką dawniej stosowano 
przy szyciu /balonów, jest nieco lep
sza niż bawełniana, jednąk różnica w 
cenie bardzo znaczna. To też więk
szość współczesnych balonów posiada 
powłokę z wyborowej tkaniny baweł 
nianej. Zakłady balonowe w Jabłon
nie starają się, aby uniezależnić sdę 
w zupełności od sprzętu zagraniczne
go, co w znacznej mierze już się u>- 
diało. Budowa balonu „Kościuszko" 
jest właśnie etapem na dirodże usa-

Cena biletów od 25 groszy. 

modiziednienia naszego przemysłu ba
lonowego.

Lotnicy polscy mają odjechać na 
zawody do Ameryki w pierwszych 
dniach sierpnia na jednym z okrę|iów 
transatlantyckich z Gdyni lufo Ha- 
wru. Balon „Kościuszko*4 zostanie 
zdementowany i załadowany na o- 
kręit. Zmontowanie i napełnienie ga
zem nastąpi dopiero na miejscu 
startu.

Cizy lotnicy pofecy odiważą się na 
■ryzykowny lot nad Atlantykiem, bę- 
dżie to zależało od warunków atmo
sferycznych. W każdym razie liczą 
się oni poważnie z możliwością takie
go lotu, gdyż zabierają ze sobą spe
cjalnie skonstruowaną łódź gumową, 
która wrazi e wodowania pozwoliła
by na utrzymanie się przez dłuższy 
czas na powierzchni morza. Pozatem 
balon będzie wyposażony w specjal
ny aparat radjowy i w inne niezbęd
ne przy lotach długodystansowych 
przyrządy.

MIŁE CHWILfc.
— Kino to jedinaik dobra rzecz. Tyle mak 

łych chwil zawdzięczam kinu.
— To pan często chodzi do kina?
— Ja wcale, tylko moja żona.

SZKOCI ZAWSZE OSZCZĘDNI.
Mac Douglas iidiaje się do dentysty:
— Hę . ikosziuje wyrwanie zęba?
— Pięć szylingów.
— A gdy go tylko trochę oMaiźnić?

Koszule męskie, gotowe 
i na zamówienia najkorzy
stniej kupować w fabrycz

nym sklepie

„TATRA"
4730 ul. Piłsudskiego 18.

PROSZEK
z.KOŁUTKIEM
(Gan3kH3EH33EEEtII31

USUWA NAJUP0RCZYW52Y

BÓL GŁOWY
MIGRENĘ NEWRALGJĘ

BÓLE ZĘBÓW.
GRYPĘ PRZEZIĘBIENIA
BÓLE.'AR TR ETYCZNE,

STAWOWE, KOSTNE . T.P

PROSZKI TE WYRABIAMY! W POSTACI
TABLETEK

s ŻĄDAJCIE ORYGINALNYCH PROSZKÓW

zKOGUTKIEM" j

CLAUDE AVELINE

PoMIna śmM FrjMa Belot
Z upoważnieniem autora przełożył 

Stefan Skarżyński.
28 —

Tego dnia doznałem tych przykrych uczuć po 
raz pierwsizy w życiu. Dotychczas skłonny byłem 
uważać zia szaleństwo myśl, że będę się wpatry
wał w jakiś krajobratz poto, by znaleźć w nim roz
wiązanie moich zagadek. I o ile lubiłem zawsze 
owe długie chwile zatopienia w myślach, które wie
lu ludzi bierze za bezczynność lub próżniactwo, ni
gdy nie wprowadzałem do tych rozmyślań wido
ków zewnętrznego świata. Nieraz po bytności 
u Bdofa przechodziłem przez ogród Buttes-Chau- 
mofd. Lubiłem, spacerując tu, rozmyślać nad 
awójemi policyjncmi kłopotami, nigdy jednak je
szcze nie opierałem się o tę balustradę, nigdy nie 
spoglądałem w stronę tych dalekich smug dymu, 
dzy naprzykład tego autobusu, nie większego w tej 
chwili od chrabąszcza, który właśnie przebywał 
jakiś miniaturowy most i za którym gonijl mój 
wizirok.' jakgdyby w nim znajdowało się rozwiąza
nie! Dwóch Fryderyków Belot zalanych krwią, 
wielkie oczy pełne łez.... Mało tego b- oprócz śmier
ci jednego człowieka i agonji drugiego — życie 
ludzkie w niebezpieczeństwie.... Wszystko to bole
ścią ściskało mi serce, i czułem,, że ów instynkt 
właściwej drogi, jaki miałem jeszcze niedawno, 
lypauaw^aa mjn.to znowu. Znowu pogrążałem się 

w smutku ponurym i bez granic. Nie myślałem już 
o niezem, tylko cierpiałem, jak człowiek nieszczę
śliwy, romantyk, niezdara.

Bijący gdzieś w oddali zegar zbudził mnie 
z tego stanu. Zjawiłem się w biurze „Wagner 
i Syn“ w momencie, gdy je otwierano. Przyjął 
mnie pan Bouquill'on - Wagner, zięć właściciela. 
By skrócił rozmowę, pokazałem mu kartę podpisa- 
ną przez Belot‘a: „Uprasza sdę o udzielenie posia
daczowi niniejszego, inspektorowi Szymonowi Ri- 
viere, wszelkich potrzebnych mu informacyj**. 
Kairtą tą posługiwałem się już oddawna, kiedy oso
by pytane mogły dziwić się, że nie mówi z niemi 
sam Belot. Panu Bouąuillon - Wagnerowi opowie
działem zmyśloną historję: pan Belot, który wyje
chał właśnie z Paryża, ma zamiar sprzedać swój 
dom, pozwolił mi go obejrzeć, ja zaś cheiałem za
sięgnąć pewnych informacyj, które ułatwiłyby mi 
to zadanie. Potem cierpliwie wysłuchałem pana 
Bouquiillon., który opowiedział mi wszystko bardzo 
wymownie. Przedstawił mi w całej rozciągłości 
wartość, jakiej niezawodnie nabędzie dom, jeśli 
przed okazaniem go ewentualnym nabywcom prze
prowadzi się konieczny remont. „Mówię to — za
kończy! — ponieważ takie jest moje przekonanie**. 
Miał wszelkie powody, by być tego zdania. Wre
szcie doszedł do jedynego punktu, jaki mnie inte
resował.

— A co jest bardzo ważne w tym domu, to nie
zależność między mieszkaniami drugiego piętra, 
która dzięki naszym staraniom została przeprowa
dzona. Zrobiono to bowiem w ten sposób, że moż
na ją zabawa ć lub nie, bez żadnych specjalnych 
trudności.

— Jakto?
Pan Bouquiiłlon-Wagner przybrał minę żuaw*- 

cy, z którą było mu doskonale.
— To zupełnie proste. Są tam drzwi, których 

nie zamurowano, tylko zastąpiono przesuwaną 
ścianą. Wystarczy odsunąć tę ścianę i cafe miesz
kanie przybiera poprzedni wygląd. Ale, zapyta 
pan, gdzie jest ta ściana, o której mówi pan Boui- 
quililon-Waigner? Tu właśnie musiimy złożyć hołd 
złośliwości pana Belot. Ściana jest ukryta między 
dwie szafirami. W ten sposób nic nie razi oka, gdy 
się chce zachować odrębność obu części mieszka
nia. A gdy się chce je połączyć — hop! otwiera się 
obie sizafy.

— A w czasie normalnym, jakim sposobem 
ściana była zamknięta?

— Przy pomocy miiinjaiturowego zamku, od któ
rego klucz ma pan Belot.

— Czy nie ma pan przypadkiem drugiego 
egzemplarza tego klucza? — spytałem na wszelki 
roypadek.

— O, nie proszę pana! — odpowiedział przed
siębiorca. — Były dwa takie klucze, ale nam ich 
nie powienzono, gdyż pan Belot sam sprowadiziił ten; 
zamek i osobiście go wypróbował, kiedy siny go 
wmontowali. Dla nas to nawet było wygodniejsze, 
pan rozumie... W mieszkaniu detektywa...

. ^-h, prawda — powiedlziałem obojętnie — 
czy miał pan sposobność zetknięcia się kiedy z lo
katorem pataa Belot?

. j e. Wszystko było skończone, kiedy ten 
pan miał się dopiero wprowadzić. Zresztą nie mógł 
zamieszkać tam wcześniej, gdyż myśmy łazili cią
gle wlaśmito od. atnonv ulicy Artura Bxxztor.
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POSADY 
i PRACE

ZGUBIONE 
DOKUMENTY
5 grosze za 1 wyraz

DWA POKOJE 
z kuchnią w nowym 
domu zaraz dn. wyna
jęcia. Wiadomość Krę
ta 5. 4796

POTRZEBNA 
uczciwa służąca zna
jąca gospodarstwo do- 
.mowę, umiejąca tro
ci. ę szyć. Wiadomość: 
Piteudęikiegio 56 pierw
sze. piętro. 4905

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

A BR AM KOLEŃ 
zgubił książeczkę Ka
sy Chorych w Sosno w 4,701 CU.

DO WYNAJĘCIA 
w centrum .pokój unie 
bjciwiany, caliodizienne 
utrzymaniie lub, bez z 
używaltnościią telefonu 
Nr. 7-95. 4905

DO WYNAJĘCIA 
od zaraz lokal 5 lub 
8 izbowy na biuro, in
stytucje iit-ip. Wiado
mość u dozorcy Mała
chowskiego 9. 4905

ROŻNE

1.000 ZŁ.
dam za iposaidiię biu
rową, najchętniej w 
Zagłębiu Dąbrow-
skiem. Oferty: Kurjer 
Zachodni. Dąbrowa
pod „Technik mierni
czy 1.000".

WYCIĄG
z ksiąg ludności i lęgi 
;t ymaaj ę F wnduszu
Bezrobociia zgubił

Zvgmunt Włodarczyk.
4910

20 ZŁ.
Pokój umeblowany — 
swobodny. Staroipoigoń 
ska 16. Dozorca wska
żę. 4911

ZA DŁUGI SYNÓW, 
córek, zięciów, syuno- 
wych nie odpowiadam 
Zastrzegam szanpanlie 
mojej opiniji, majątku 
Elżbieta Ziętek, ł1 lo- 
rjańska 56. 4778

WAPNO
budowlane, grubei, 
wysokoprocentowe po 
leoają: Wapienniki

„BRYNICA"
Czeladź, ul. Milo w te
ka, telefon 20. 4763

R1KIETY TOMIK!!!
Nowe naciągi, pauto 
fle, piłki, oraz wszel 
kie artykuły sportowe 
poleca na j korzystnie 
Składnica Sjortowa 
„OL1MPJADA" Sosno 
wiec, Piłsudskiego 24 
(obok tunelu)). 4564

WIŚNIE CZARNE 
hurt i detali - 
Swobodna 8.

1ARNE I PRACOWNIA
— ogród] ki przyjmuje

4902 mówienia, oraz s

H CZĘSTOCHOWIE 
poci Jasną Górą sprze
dam hub zamienię du
mek _ ... .
no spożywczy oddziel
nie. Wiadomość: „Ku
rjer Zahcodni" — So
snowiec. 4680

< i sklep kolonjal- 
•<i>ożvwczv odidziel-

NAJPEWNIEJSZA 
TO ZIEMIA 

Sprzedam 18 rr.orgów 
ziemi 5 morgi łąki wraz 
z Zabudowaniem, żywy 
i martwy inwentarz 
ołne żniwo na wsi. — 

Cąna 5.500 tys. — 
prywatny majątek — 
Józef Jezioro Ostrze
szów. Mikołaja 15 W. 
Polska. Na odipowiedtź 

Zini.nz’?plk. 479”
SPRZEDAM 

ił.Iowę realności w 
bardzo dobrym punk
cie Sosnowca, przy 
przy -'ta nku t r arnwa jo - 
vvm. Realność cała 
przynosi około 6000 
złotych rocznie netto, 
joit niiezadłużnna. hi
poteka czysta zupełnie 
posiada wolny plac 
.pod budowę oficyn — 
fikamaliizowaina i po- 
sialda- wodociąg. Cena 
bardzo przystępna.— 
Zgłoszenia: Sośni wiec, 
skrzynka pocztowa 97 

4800
SPRZEDAM 

biurko, szafę dębową 
Sosnowiec, ul. Kowal
ska plac kościelny — 

; 4904
FLAC 52 PRĘTY 

zadrzewiony sprzedam 
Wiadomość niL Pusta 
Nr l«. 4910

LOKALE

5 POKOJOWE 
mieszkanie z wszyst- 
k i CTn i wy 2/0‘di3jnn z^rR z 
do wyna jęcia. _Wiado
mość: Sosnowiec, ul. 

Gen. Bema 4 u dozor- 
cv. 4797

POKÓJ 
umeblowany b. ładny 
Bema 4, ni. 7 — te. 
8-91. Przystanek Że
romskiego. 4759

DO WYNAJĘCIA
5 pokoje z kuchnią z 
wszelkiemi wygodami 
i 2 sklepy w śródmie
ściu Sosnowca. Zgło

szenia tel. 15-87.
4686

mieszkanie
4-ro pokojowe, diwnjpd 
■kojowe i pokój z kućh 
nią, -wszelkie . wygody 
do wynajęcia. Sosno
wiec. Prosta 12. 4796

POKÓJ 
umeblowany z oddziel 
nem we jściem' blisko 

jprzystamiku traanwajo- 
wego zaraz do wyna
jęcia.' Ma.rJacka 10:- 
miesz.kania 4. 4799

DO WYNAJĘCIA 
ipokój z kuchnią i po
kój pojedyńezy z osob 
nem wejściem — mo
że być wynajęty z u- 
.miebiowamiieim jutro 
kaiwatortka — ■-Pogoń. 

■Pswnri ’ 16. • 4797

KUPIMY
5’5 piór iwfofiiainych 

koloru czerwonego do 
czapek górniczych. — 
Zgłoszenia orkietara 
górnicza Będzin, Ksa- 
’* ■»1 4A. 4014

MIESZKANIA
Z wygodami do wyna 
jęcia w spółdzielni — 
..Ler jonowo", Dąbro

wą Górnicza — Dąbro 
wa Gór. kol. Legiono
wo tel. 1-58 od 9—15.

4909

Fi A NINO CZARNE 
krzyżowe w dobrym 
stewie sprzedam 600 
zł. Wiadomość: Będzin 
Małachowskiego 9 — 

■ Kaga.n. 4915

3 LUB 2 POKOJE 
przedpokój, kuchnia, 
niiekrępujący kawaler 
siki, uil. Daleka 4a, — 
Sosnowiec przy trem 
wajiu do wynajęcia.

4901

WIELKIE PRZEDSIĘBIORSTWO SL.
poszukuje z dałem 1. VIII. r. kilka 

inteligentnych 4798

Pań
dPia lekkiej pracy w zakresie kupieckim. 
Posada stała. Panie powyżej liait 24 także 
i mężatki zechcą się zgłosić osobiście w 
prin.tedlz.talek od godiz. 10-12 i 3-4. Sosno
wiec, ul. Piłsudskiego 14a I pL lewo.

KINO 
h n r ai”

oto cechy

KS

Dużo plany 
małe zużycie

Prosimy 
zwracać uwagę 

na formę nową, 
chronioną, wygodną 

w użyciu.

UZDROWISKA
WISŁA

willa „Smrekowa" ko
lo skoczni poleca po
koje z utrzymaniem 
lub bez. 4705

PIWNICZNA, 
□ensjonat „Zofijówka1 
poleca pokoje wraz z 
utrzymaniem. Kuchnia 
pierwszorzędna. Ceny 
niskie. 4685

KOSZARAWA 
urocze letnisko mię
dzy Babią Górą i Pil
ikiem. Dziennie 5.5Ó zl 
Prospekty .wysyła — 
Kuźnik, Koszarawa, 
poczta Jeleśnia. Stacji 
Hucisko. 427"

KRYNICA 
pensjonat „Stanisła
wa" pięknie położony 
pod lasem, polana do

MUSZYNA
Pensjonat „Ha.nka“ - 
wśród ogrodów. Sio 
neczne pokoje halko 
nowe. Kuchnia wybo
rowa. Poprad. Obsze 
rta otaża. Tanio 450"

ZNICZ
Farbiarnia i Pralnia 
Chemiczna — Sosno
wiec, Kołłątaja 3 wy
konuje zamówienia do 
brze, szybko i tanio.

4654

MYDŁO ADA 
pieni się dobrze i w 
twardej wodzie. Zuży 
wa się niewiele. Sprze 
daiż w każdej ilośoi w 
Fabrycznym składzie 
„Ada" Sosnowiec, Mo 
drzejowska 50. 4908

i za-
S J- o 

kold.ry przerabia. So- 
niowiec, 5-go Maja 5 

w podwórzu. — Milj) 
Furman - Gruónie-wi- 
czowa. 457-

Tartak
w Sosnowcu, Dziewi
cza 18, teł. 1-15 poleca 
drzewo budowlane i 
stolarskie. 4651

Chcesz pozbyć 
się piegów?

Anoda krem usuwa je 
zupełnie, nada jąc twa 
rzy wygląd świeży i 
młodociany. 4007

WAŻNE DLA PAN 
NA LATO!!!

Kapelusze plażowe pl> 
kierpce żaku- 

w wielki m 
poleca ■ 

Mod
,WIKTORJA‘‘

NAJPOPULARNIEJ
SZA W ZAGŁĘBIU 

RESTAURACJA 
pod firmą „Gastrono- 
.iEija‘‘, Sosnowiec, ul. 
Krzywa Nr. 1 rozpo
czyna z dniem dzisiej
szym wydawać gorące 
zakąski po cenach 40 
groszy za jedną por
cję. Obiady z trzech 
dań zł. 1.20. Polecając 
się łaskawej pamięci 
Szanownej Kłaj enteli 
pozosrtaje Mistrz sztu- 
kikułinarnej — Ry
szard Szczerek. 4427

ZAWSZE DÓBR i 
ODBIÓR RADJOWY 

mają abonenci obulugi 
radjowej

J. WITKOWSKI 
Scrmowiiec, Onta 10 a 
Telefon 4-86. — Od
godiz. 8—15 i od 15—19 

429.

ciernie, 
p.uńskie 
w ’ borze

,'it.gazyn

Sosnowiec, 5-go Maja 
Nr. 25. Wykonujemy 
wszelkie roboty z ix>- 
«terzonycn uweija- 

■cw Ceny niskie!
ii ■'

l A F i C Ł
Poleca otomany, Ko
zetki. materace, tap
czany po cenach bur- 
j/c- mskich. So,sm>w,ec 
Nowopogońska Ib 
Piotr Tomczyk. 42<>''

NajlCPSzy 
lanctiricuy 

PUDCR OLA DZieCI Dzidzi"
OKAZJA!

Rolnik, lub rzemieśl
nik może zapewnić so
bie byt! Przy mia- 
teczku, stacji kolejo

wej na Wołyniu, są 
do. sprzedania 10 mor
gowe działki roli. Jar 
marki, targi, kolej 
żerokotorowa i sta

cja na miejscu. Do
bry puiikt! Gotówką 
>00 zł. Bliższych in
formacji udzieli'- pan 
Bułanowski, Sosno
wiec, Wysoka- 7 (w 

! »od ziuiach 19 — 20).
4758

OFICEROWIE 
REZERWY!

Mundury, czapki, pa
sy, dystynkcje najta
niej: Ł. Censor, Kra
ków, ul. Szewska 18.— 
Cenniki bezpłatnie.

4419
AKUSZERKA 

MASAŻYSTKA
A. Btiiskupowa miies,z.
Sosnowiec, Targowa 11 
Tel. 5-11. 4990

' 1 KOaUTKIKH |
........ul i i 7 , r

MATKI żądajcie w aptekach i drogerjach hy- 
gienicznej przysypki dla dzieci „PUDER DZI
DZI** (z Kogutkiem), utrzymującej ciało dziec

ka w zdrowiu i czystości.

®Stl

leżakowania, pokoje, 
utrzymanie od 6.50— 
bez 2.50. Kuchnia jar
ska 4752

ZAKOPANE 
.Częstochówka" pełny 
komfort, woda ciepła 

zimna w pokojach, 
wyborowa kuchnia. — 
Ceny bardzo przystęp
ne! Centrum Zakopane 
ro, ul. Zamojskiego— 
Parcele urzędnicze.) 

4419
ZAKOPANE 

Jaszczurówka willa — 
„Tatrzańska" pod wla 
snyun zarządem pole
cam pokoje z oato- 
iziennym utrzyma
niem — od 6 zł. dzień 
nie. Kudelska. 4912

„WILLA HELA" 
w Korbielowie pod Pil 
skiem poczta Jeleśnia 
poleca pokoje z utrzy 
maniem. Kuchnia wa d 
szawsika. ceny niskie.

4W

M. mirniiit rmrin!
Mundury i czapki woj 

kowe. Wykonuje zna 
na w pułkach Śląskiej 
Dywizji Piechoty Pra- 
ownia Ubiorów Woj
skowych. Leon Flak 
Będzin, Dojazdowa 7.

4755

FRANCISZEK FOCHTMAN I
Zakład Rzeźbiarsko-
Kamieniarski i Betoniarski

Spółka z ogr. odp.
W DĄBROWIE GÓRNICZEJ
UL. NARUTOWICZA Nr. 66.

Telefon Nr. 93.
WYKONYWA WSZELKIE RO
BOTY WCHODZĄCE W ZA

KRES POWYŻSZY. — FIRMA Z WYKO
NANIA SOLIDNEGO JEST DOBRZE ZNA
NA, GDYŻ EGZYSTUJE 28 LAT.------

WARUNKI PŁATNOŚCI 
NAJDOGODNIEJSZE.

MURZASICHLE 
najpiękniejsza ipa.no- 

na.ma Tata 4 zł. dzień 
nie. Poronin, Murza- 
siebie, 'pensjonat „Sto
krotka", Maliniaku- 
wa. 47S'

CZORSZTYN 
najpiękniejszy najmo
dniejszy zakątek Pod- 
hla, Pieniny, Park Na
rodowy. Trzy korony 
Dunajec, łódki. Zamó
wienia przyjmuje pen 
sjonat „Kurpielówka' 

4449

W GMACHU 
Resursy w Dąbrowie 
Górniczej ul. 5 maja 
lo wynajęcia zaraz 4 
nokoje w tem jedna 
wielka <ala, i 8 poko' 
wtem jedna wiatka _r_ 
a, kuchnia, sutereny 
rtc. razem lub oddziel 
nie, na biuro lub mie
szkania. Wiadomość 
na miejscu. 4704

LECZNICA 
chorób wenerycznych 

skórnych. Sosnowiec 
Sienkiewicza 17 a. — 
Wizyta 5 zł. 4656

r» ico 
F

i
S-3
I PRZEPROWADZKI

ZAŁATWIA 4361

g PRZEDSIĘBIORSTWO II7Vr,nnAM 
S przewozowe n W I UUuH

Sosnowiec, Piłsudskiego 48, telefon 10-14.

WIIIHIIIIlinillllHIIIHiiiHSimUlilil'
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Dziś ostatni dzień!
GARY COOPER TALLULA BANKHEAD i CHARLES 
LANGHTON w potężnym dramacie namiętności pt.

EDEN” „SZATAN ZAZDROŚCI’' Pg|Q

DZIŚ WIELKI DRAMAT PSYCHOLOGICZY P. T.

POŻĄDANA”
w roli gl. DOROTHY MACKAILL

W

Sosnowiec, 
Dęblińska 4 

tel. 10-95.

Nadprogram: DODATKI DŹWIĘKOWE

Ceny miejsc od 25 groszy
Cli

W Sosnowcu ul. 
Warszawska 2.

NADPROGRAM! NADPROGRAM!
U„SYN PRERYJ“

Sensacyjny film z życia cowbojów. W roli gł. William S. Hard.
— ____

Drukowano farbą rotacyjną fabryki farb drukarskich „Pigment1® Sp. Akc. w Warszawie

Wiersz milimetrowy jednotomowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.: 
w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyraz. 
Ogłoszenia drobne o zgubionych dokumentach i poszukiwaniu pracy po 3 gr. za wyraz. 
Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 nim., za tekstem 35 ni. Numery dowodowe 
płatne. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada

JwnciwiH-- Redakcja: Piłsudskiego Nr. 4. Tel, 64. Skrytka poczt. 62. Będzin, Małachowskiego 7. Tel. ?-90. — Grodziec, Będzińska.SOSNOWIEC, 4 Tel. 73._________________ Dąbrowa, ul. Krótka 11. Tel. 202, - Zawiercie. 5-go Maja 27.

Seryjne drobne ogłoszenia.
Po 10 wyrasów w k«fd«m koawtują. 

30 drobnych ogł. 16.00 xł. 
20 drobnych ogł. 13.00 xł. 
10 drobnych ogł. 7.00 zł.

5 drobnych ogł. 4.00 zł.
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